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P ow ik łan ia  europęisK ;e

Francja wobec wojny
O ile sytuacja Anglji 

ozu wojny włosko - abisyńskiej 
jest dość prosta, o  tyle Francja 
znusi się liczyć ze splotem zja
wisk, które w wysokim stopniu 
paraliżują jej swobodę ruchów.

Interesy kolonialne Anglji w 
Afryce zagrożone przez Wło
chy, zbiegają się w  danym wy
padku z zadaniami Ligi i dlate
go Anglja, broniąc swoich inte
resów, może jednocześnie bro
nić Ligi, może wyjść poza swój 
zatarg z Włochami i stać się 
szermierzem pokoju i prawa 
międzynarodowego.

Inaczej z Franq'ą. Laval w 
końcu ub. r. porozumiał się z 
Mussolinim w  sprawie kolonii 
afrykańskiah i Abisynia jest dla 
Francji — przynajmniej narazie 
—  obojętna.

Ten odmienny stosunek do 
Wyprawy Mussoliniego pociąga 
za sobą przedewszystkiem ten 
doniosły skutek, że w Anglji ca 
ła opinja publiczna popiera po
litykę rządu, we Francji zaś o- 
pinja jest rozbita. Prawica fran
cuska, a głównie faszyzm, pro
wadzi nieprzebierającą w  środ
kach agitację przeciw udziało
wi Francji w  sankqach i otwar 
cie staje po stronie Mussolinie
go. Liczne pisma faszystowskie, 
przekupione przez Mussolinie
go. grożą wojną domowa i pod 
hasłem „precz z wojną" dążą do 
powstrzymania rządu od akcji 
przeciw Włochom.

Łaval, zawarłszy porozumie
nie z Mussolinim, jawnie toleru
jący we własnym kraju bojów
ki faszystowskie, przygotowują
ce się ,do rozprawy orężnej z 
klasą robotniczą, już z tej racji 
nie może szczerze popierać ak
cji Ligi Narodów.

Ale to nie wszystko. Laval 
Porozumiał sie przecież 
soKnim po to, by pozyskać go 
Przeciw Hitlerowi.

Anglja, po porozumieniu się 
a Hitlerem w sorawie floty mor
skiej, może sobie narazie nozwo 
lić na rolę obserwatora Europy 
Środkowej.

Francja nie może zająć takiej 
neutralnej postawy. Hitler wpra 
Wdzie nie zagraża iej bezpośre
dnio, ale troska o Austrię i Ma
ją Ententę, niepewność co do po 
Jitvki Polski i Wegier, nakazu-1 
l_ą Francji czujność. Laval sądzi 
*e Mussolini oopiera go i nadal 
Popierać będzie przeciw Hitle
rowi i dlatego również oszczę
dza go, jak może.

Należy więc przyznać, że La- 
*al jest w  sytuacji trudnej. Za
równo z przyczyn obiektyw
nych, jak też subiektywnych, — 
słabości wobec faszyzmu francu 
shiego i przyjaźni z Mussolinim

Ale czy polityka Lavala za
radzi tym trudnościom? Z całą 
stanowczością można stwier
dzić, że polityka ta może wyrzą 
"zić nieobliczalne szkody.
, Na terenie genewskim takty
ka Layala, nastawiona na prze

wlekanie i osłabienie sankcyj, 
podrywa akcję sankcyjną, zraża 
Anglję do tej akcji i może zniwe 
czyć cały dotychczasowy doro
bek prac Ligi. W  dalszej perspe
ktywie może — dobić Ligę.

A jak wygląda Mussolini, jako 
sprzymierzeniec przeciw Hitle-

Właśnie w tych dniach nastą 
piła zmiana rządu austriackiego 
w diuchu stuprocentowo „włos
kim''. Pozornie przedstawia się 
to, jako wzmocnienie frontu 
francusko - włoskiego przeciw 
Hitlerowi. Ale to są tylko pozo
ry. Albowiem nowy rząd, czysto 
„włoski", wisi całkiem w powie

trzu i  nie ma żadnego oparcia 
społeczeństwie. Właśnie teraz 
hitlerowcy będą mieli ułatwio
ne zadanie i przejście od rządu 
„włoskiego" do rządu hitlerow
skiego wydaje się obecnie o wie 
le prawdopodobniejsze, niż do
tychczas.

Dodajmy do tego, że niedaw
na wizyta Gómbósa w Berlinie 
była m. in. akcją pośredniczącą 
między Rzymem a Berlinem, a 
przekonamy się, że faszyzm wło 
ski, jeśli już nie zdradził Fran
cji, to  gotów to uczynić w 
dej chwili.

Jak widać, wojna w Afryce 
już doprowadziła do poważnych

powikłań w Europie.
Należałoby życzyć, by Laval 

jaknajprędzej ustąpił, a  na jego 
miejsce przyszedł człowiek, nie- 
obarczony przyjaźnią z Musso- 
linim i nie flirtujący z faszyz
mem rodzimym. Wynik wybo
rów niedzielnych do senatu fran 
cuskiego stwierdził ponownie, 
że większość społeczeństwa jest 
w obozie lewicy. Sam Laval z 
trudem uzyskał mandat w Pa
ryżu. Jeżeli Front Ludowy zdoła 
obalić Lavala i silną ręką po
skromić wyuzdany faszyzm, to 
wyjdzie to na dobre zarówno 
Francji jak Europy.

(jmb.)

KOMISARSKIE „WYBORY".
Ag. „Presa" donosi:
Dotychczasowi komisarze ubez- 

pieczafaii społecznych, rekrutujący 
się przeważnie zpośród urzędni
ków ministerjum opieki społecz
nej, otrzymali przedłużenie swoich 
delegaci na te stanowiskatylko do 
dnia 31 października r. b. Równo
cześnie dyrektorom wszystkich 
bezpieczalni wymówiono umowy 
służbo:

Zarządzenia te pozostają w zwią 
zku z zamierzonem utworzeniem 
od dnia 1 listopada 16 ubezpi 
ni wojewódzkich w całym kraju. 
Kierownictwo
'ódzkich objąć mają nowi korni 

rze o szerokich uprawnieniach.
Jak słychać, komisarze ci przy

gotować mają wybory władz

Za kulisami wojny
odbywają się targi i rokowania pomiędzy Londynem, Rzymem i Paryżem

rządowych w ubezpieczalniach. 0- 
późnienie wyborów władz samorzą 
dowych w ubezpieczalniach moty
wowane jest tem, iż ministerjum 
opieki społecznej nie opracowało 
dotychczas przepisów wyborczych. 
Ustawa scaleniowa zawiera, iak 
wiadomo, jedynie, postanowienie o 
organizacji władz ubezpieczalni, za 
strzegając dla ministra opieki spo
łecznej prawo wydania przepisów 
wyborczych.

KOSZTEM LUDZI PRACY.
Ubezpieczalnia społeczna w War 

ssawie wynajęła przed rokiem o- 
koło 30 lokali na ambulatoria i 
przychodnie lecznicze. Umowy z 
właścicielami domów zawarto kil
kuletnie. Obecnie ambulatoria i 
przychodnie zostały skasowane, 
ale ubezpieczalnia opłacać musi 
komorne za pu9te i nieużytkowane 
lokale. Wydatki na ten cel wyno
szą około 9 tysięcy złotych miesię 
cznie.

Jak słychać, władze nadzorcze 
zwróciły uwagę na sposób zawie
rania umów o lokale i poddać ma
ją zbadaniu działalność ubezpie
czali warszawskiej w tej dziejzi-

Londyński korespondent „Le Petit 
Journal" donosi, że pierwsza faza 
konfliktu wiosko - angielskiego 
żana jest aa zakończoną, gdyż obec
nie rozważane są w 3-ch zaintereso
wanych stolicach t. J. w Paryżu, Lor 
dynie i w Rzymie pewne sugestie.— 
Nie mają one narazie charakteru na
wet przedwstępnych projektów. Są 
to tylko zwyczajne próby „praktycz
nego skierowania wysiłków ku realne 
mu celowi", mogące mieć szanse 
wodzenia po upływie pewnego czi

Niewątpliwie wkrótce będzie 
częściej mówić o planie, którego głów 
ną cechą byłoby odróżnienie w Abi 
syr.ji pewnego centralnego ośrodki 
od pnmineyj, znajdujących się nt 
peryferjach, przyczem samo centrun 
Abisynii znajdowałoby się pod opie
ką Ligi Narodów, podczas gdy 
prowincje przeszłyby pod mandat 
Wioch.

Projekty te nią budzą jednak jesz 
cze oddźwięku w opinji brytyjskiej i 
dlatego sam Mussolini dyskretnie 
miał poinformować kompetentne o- 
sobistości, iż nie nadeszła jeszcze po- 

do rokowań. Znajdujemy się do- 
ro w pierwszej fazie konfliktu, — 

druga rozpocanie się wtedy, gdy An
glja będzie miała nowy parlament.

ROKOWANIA W RZYMIE.
Z Rzymu donoszą, że rozmowy 

plomatyczne w sprawie konfliktu 
sko - abisyńskiego kontynuowane 
ły wczoraj w Rzymie podczas spot
kania ambasadora brytyjskiego Dru. 
mmonda z podsekretarzem stanu 
vichem. Z miarodajnej strony w 
kiej oświadczają, iż nieśna jeszcze 
mowy o właściwych rokowaniach na 
podstawie planu bądź angielskiego 
bądź włoskiego. Chodzi jedynie o ogól 
ne wyjaśnienie sytuacji żadnych de- 
cydujących rezultatów rozmowy do
tychczasowe nie dały, nie rozstrzyg
nięto np. ile okrętów brytyjskich ł«ę- 
dzie wycofanych z Morza śródziemne 
go i jak dalece zmniejszone zostaną 
oddziały włoskie w Libji. Wbre 
głoskom, koła włoskie podkreślają, że 
te rozmowy dyplomatyczne między 
Rzymem i Londynem toczą się bezpo 
średnio a nie za pośrednictwem amba 
sadora francuskiego de Chambrun.

ABISYNIA MA BYĆ DRUGĄ 
MANDŻURJĄ.

„Moming Post" twierdzi, że Mus 
lini wysunął nastemiiące warunk: 

jako podstawę do dyskusii przy t 
wentualnych rokowaniach poitojo

1) należy uczynić rozróżnienie' po- 
iędzy obszarami, na których mieś

kaja szczepy Amhari, a obszarami,-

zamieszkałem;' przez inne szczepy, na-1 zostały istotnie pewne uwagi cha- 
leżące obecnie do Abisynji; rakteru ogólnego, mające na cela2) obszary, na których nie zamiem .
kują szczepy Amhari, t. zn. niziny- 
graniczące z kolonjami włoskiem!,- 
miałyby być poddane pod protektori 
Włoch;

8) obszary, ' ' '  '  ‘ '  '

Za twoje myło jeszcze cie obito...

szczepy Amhari. tworzące w śc 
znaczeniu tego słowa Abisynię, 
łyby być podporządkowane kontroli 
Ligi Narodów z zastrzeżeniem r~  
jenia tych szczepów;

4) mieszkańcom prowincji Tisre 
należy umożliwić wyrażenie woli i 
—prowadzenia ustroju autonomiczne. 

» pod protektoratem Włoch. 
PÓŁOFICJALNE 

WYJAŚNIENIA LONDYNU. 
Koła miarodajne w Londynie 
e  przywiązują zbyt wielkiej wa

gi do wiadomości nadeszłych z 
Rzymu i Paryża o wszczętych na- 

rozmowach pokojowych w 
trzech stolicach. W kołach tych 

łkreślają, że misia ambasado- 
brytyjskiego w Rzymie Drura- 

monda w toku jego rozmowy z 
Mussolinim polegała jedynie ns 
tern, aby szefowi Rządu włoskie
go wytłumaczyć, że rząd brytyjsk' 

prowadzi indywidualnej akcii 
przeciwko Włochom i że bynaj- 

niej nie dąży do podważenia re
ma faszystowskiego 
Poza te ramy misia p Drum- 
ond». nie wychodziła. Ze 9trony 

szefa Rządu włoskiego uczynione

-ości jego do 
podjęcia w każdej chwili rozmów 
pokojowych na zasadach, uwzglę
dniających minimum żądań wło
skich. Ambasador Drummond je
dnak, nie będąc do tego upoważ
niony, nie podiął z Mussolinim na 
ten temat dyskusji. Co się tycey 
prób premiera Lavala uzyskania 
od Mussoliniego ściśle sprecyzo
wanego programu minimalnego, to 
w Londynie nie wierzą, aby pro
gram Mussoliniego był dziś bar
dziej do przyjęcia, aniżeli przeó 
poru tygodniami. Naogół w Lon
dynie panuje co do możliwość 
rychłego nawiązania rozmów po
kojowych zdecydowana rezerwa.

Wszystkie wiadomości o tych 
kowaniach, nadchodzące z Pą- 
■ża i Rzymu, należy przyjmować 
dużemi zastrzeżeniami, mają one 
■wiem charakter próbnych bało

nów i mają na celu wywołań’

Należy zaznaczyć, iż ul . 
a warszawska wypłaca obecnie

tytułem komornego około 45 tysię 
iłotych miesięcznie lekarzom

aego z: i Red.

Jutrzejsze
posedien e Sejmu

Jutro o 10 rano Sejm przystępu
je do obrad nad pelnomocnictwa-

i dla p. Prezydenta.
Spodziewane jest exposć p. pre- 

mjera Kościatkowskiego o ogólnej 
polityce Rządu oraz przemówienie 
ministra Skarbu Kwiatkowskiego o 
sprawach gospodarczych.

Należy spodziewać się, iż do
wiemy się nareszcie, gdzie doko
nane zostaną cięcia radykalne w 
budżecie.

We czwartek, dnia 24 b. m. od
będzie się o godzinie 10.05 trans- 

radjowa z posiedzenia Sej- 
W czasie transmisji nadane 

będzie przez radjo ezposć p, pre-
M. Kościałowskiego,

Prawdziwe nastroje H szpanji
Z Madrytu donoszą: Były pre- 

ner Azana wygłosił przemówię-
nie na wżelkiem zgromadeeniu 
stronnictw lewicy republikań
skiej. Zebranie to miało przebieg

INTERWENCJA POKOJOWA 
ARCYBISKUPA ANGIELSKIEGO

W przemówieniu na konferencji 
diecezjalnej, arcybiskup kanter- 
buryjski oświadczył, że zwrócii 

do przełożonych wszystkich 
kościołów chrześcijańskich o po
parcie Ligi Narodów. Ujawniając, 
że porozumiał się w tej sprawie z 
Papieżem, arcybiskup dodał: „Pa
pież obecnie nie może powiedzieć 

onadto, co mówił już publi- 
Powinniśmy zrozumieć wy

jątkowo trudną sytuację Watyka-

I CO GO ZA TO SPOTKAŁO? 
Agencja Siefani komunikuje z

kół watykańskich, że oświadcze
nie arcybiskupa z Kanterburv 
miało wywołać w tych kołach 
..sensacyjne" wrażenie. Wspom
niane koła raaią zaprzeczać, jako
by arcybiskup był w kontakcie z 
papieżem i — wedle komunikatu 
agencji Stefani — mają twierdzić, 
„że głowa kościoła katolickiego 
nie potrzebuje rad ze strony re
prezentantów kościoła anglikań
skiego" (II),

Wiadomości z Abis -nji na str. 2 i 4-ej

Buster Keatsn zwariował
Z Los Angeles donoszą,

'tysta filmowy. Buster Keaton, 
został umieszczony w zakładzie 
dla obłąkanych w miejscowości 
Sawtelle w Kalifornii. Keaton cier- 

niezwykle otry rozstrój

z rozmaitemi przejściami. Arty- 
znajduje się od dłuższego czasu 

w bardzo ciężkich warunkach ma

mmy terjalnych oraz ma kłopoty w zwią 
zku ze swym rozwodem. Keaton 
został ogłoszony za bankruta. Dłu
gi jego wynoszą przeszło 300 000 
dolarów, zaś aktywa zaledwie 
12.000 dolarów. Pozatem artysta 
został wyrokiem sądowym zobo
wiązany do płacenia wysokich ali
mentów na rzecz swej rozwiedzio
nej żony.

nifestacji była oceniana na 300 
tys. ludzi. Były premier Azana 
wygłosił płomienne przemówienie, 
w którem poddał ostrej krytyce 
działalność obecnego Rządu. Aza
na domagał się natychmiastowego 
rozwiązania Kortazów i zwrócił 
się do stronnictw lewicowych z 
apelem o utworzenie na wzór 
Francji zjednoczonego frontu le
wicowego. Pomimo, że przemó
wienie Azany obfitowało w mo
menty bardzo stanowcze, znaczna 
część manifestantów wyraziła swe 
niezadowolenie spowodu zbyt ła-

| godnego tonu mowy.

Jest już ostatn ia dekada Miesiąca Propagandy
Podwójmy swe wysiłki na rzecz klasowych zw ązków zawodowych
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Jak sie odbyła zmiana Rządu
w  Austrji
Marsz na Wiedeń.-Karabiny maszynowe na ulicach

Przed kilko dniami doniosły de
pesze o zmianach w rządzie au- 
stijacldm. Ale PAT nie podał ani 
okoliczności, wśród których to się 
stało, ani pełnej listy zmian, ani 
oceny zjawiska. Nic dziwnego:

„MAŁEGO" ZAMACHU STANU 
i kompromituje do reszty iaszyzm 
austriacki.

A odbyło się to tak:
W czwartek ubiegłego tygodnia 

minęło trzy łata, jak major Fey, 
zwany „katem Wiednia" został 
ministrem. Z tej okazji Heimweh- 
ra wiedeńska uczciła Feya w no
cy z  środy na czwartek wielkim 
pochodem z pochodniami, w 
czwartek zaś Hermwehra Austrji 
Dolnej wyruszyła z St. Poltea 
marszem na Wiedeń. Miał to być 
również hołd na cześć Feya w po
łączeniu z... zamachem stanu i o- 
baleniem rządu Schuschnigga — 
Starhemberga, Fey bowiem jest 
zawziętym wrogiem Starhemberga
i przeciwnikiem kursu włoskiego

Ale rząd w porę dowiedział się 
o zamiarach Feya i udaremnił je. 
Zmobilizwano wszystką poliq'ę 
wiedeńską, która w hełmach sta
lowych 1 pełnym rynsztunku bojo
wym obsadziła ulice i gmachy w 
sąsiedztwie gmachu kanclerskiego, 
jikoteż sam gmach. Budynek Ra- 
rja austriackiego obstawiono ka
rabinami maszynowmi, w obawie, 
ćy się nie powtórzyła historia z 
zamachem zeszłorocznym, który 
zaczął się od opanowania Radjo.

Następnie większość Rządu ze
brała się w gmachu kanclerza i 
wkrótce Schuschnigg ndał się do 
prezydenta Miklasa, któremu do
żył dymisję gabinetu. Dymisję 
przyjęto z tem, że Schuschnigg u- 
tworzy natychmiast nowy rząd. 
Schuschnigg nie potrzebował szu
kać nowych ministrów, ponieważ 
miał już gotową listą, którą Mik
las „zatwierdził.

Z nowego rządu usunięto wszy
stkich ministrów, znanych jako 
przeciwników włoskiego kursu, 
lub podejrzanych o sympatie hi
tlerowskie. Pisaliśmy już, że tacy 
sympatycy znajdują się zarówno

Dezercje z armji włoskiej
Granicę wiosko - szwajcarską oddał się w ręce w ładz___ ,__

przekroczył oddział 17 żołnierzy I skich. Dezerterzy zostali rozbrojeni 
włoskich w pełr.em uzbrojeniu i j i  internowani. (PRESS)

Antylaszystowski kongres pra n j i i t
W Brukseli odbył się kongres 

włoskich organizacji robotniczych 
zagranicą. W kongresie wzięło u- 
dzial 375 delegatów z Francji, Bel. 
gji, Szwajcarii, Ameryki oraz z 
Wioch. Wielką mowę przeciw woj 
nie w Afryce wygłosił przywódca

Radjo z frontu
„Parts Sotr" donosi, że przed

stawiciel tego pisma w Addis-A- 
bebic będzie codziennie nadawał 
o godz. 19.25, według czasu za
chodnio - europejskiego, audycje, 
omawiające sytuację na froncie.

Fermenty w łódzkiej Ch. D.
N o w e  s tro n n ic tw o

Grupa Ch. D województwa łódz
kiego oderwała się od centrali, 
postanawiając prowadzić samo
dzielną politykę i samodzielną 
pracę organizacyjną, nie zmienia
jąc jednak ani statutu, ani też na
zwy stronnictwa

Rozłam powstał na tern tle, że 
łódzcy chadecy nie chdeli upra
wiać polityki porozumienia ze 
S:rou. Narodowem,

Ale centrala zabiegała o pono
wne pozyskanie grupy łódzkiej. 
Przysłano tu sekretarza general
nego stronnictwa p. Sopickiego, 
który zwołał zebranie delegatów. 
Delegaci nie chcieli jednak zgo
dzić się z argumentacją przedsta
wiciela centrali i  ośwmdczyiś, że

w obozie chrześcijańsko - społecz
nym, jak też Heimwchry.

Usunięto więc heimwehrowców: 
Feya, jego przyjaciela min. spra
wiedliwości Karwińskiego, oraz 
min. op. spoi. Neustadter-Stiir- 
mer. Ci trzej odegrali dwulicową 
rolę w zamachu na rząd DoUfussa, 
a co do Feya to nie ulega wątpli
wości, że brał udział w tym za-

Usunięto hitleryznjącego chade
ka min. Rcitera, chadekowi Bure- 
sebowi zaś odebrano tekę skarbu 

pozostawiono jako min. bez teki.
Nowe iotele mmisterskie obsa

dzono wyłącznie swoimi ludźmi.. 
Ministrem spraw wewnętrznych 
został major Baar son Baareniels, 
szei Heimwehry w Austrji Dolnej; 
ministrem finansów — dr. Drazler, 
obrońca prawny Starhemberga 
jego przyjaciel osobisty; min

i rolnictwa — Strobi, dale
ki krewny Dollfussa; mini:

"d społecznej został proŁ Do- 
kretsbergar. Inni pozostali ne 
swych stanowiskach.

Nowy rząd jest już czysto „wło
ski". Powstał on nietylko pod 
groźbą zamachu ze strony hitle-

ów, ale też pod naciskiem 
Morialfego, formalnie szeia pra

go ambasady włoskiej, a w 
istocie — namiestnika Mussolinie- 
go w Wiedniu. On to dyktuje 
Schuschniggom i Starhembergom,

> mają i  muszą robić.
Pierwszym krokiem nowego rzą

du ma być oddanie wszystkich 
prywatnych iormacyj wojskowych 
pod komendę Heimwehry. Star- 
hemberg oświadczył, że nie zawa
ha się przed żadną represją zala-

: dyscypliny przez jednostki 
czy grupy. Dał on wyraźnie do 
zrozumienia, że nie ścierpi naj
mniejszego objawu opozycji 
strony Feya. Ten zaś, zaskoczony 
dymisją, oświadczył przedstawi-

wi agencji Reutera, że wpraw- 
już nie jest ministrem, ale 

jest jeszcze szeiem Heimwehry
wiedeńskiej i  że w tym charakte-' 
rza potrafi nadal współpracować 
ze swymi towarzyszami.

Korespondent Reutera podkre 
a. że Fey, rozmawialąc z nim,

włoskiej partii socjalistycznej, Pię
tro Nenni. Do prezydium zgroma
dzenia Ligi Narodów wystany zos
tał telegram, który podpisał, zna
ni działacze — emigranci włoscy 
Modigliani, Gennari i Campolong- 
hi. (PRESS)

Audycje te będą transmitowane 
przez wszystkie rozgłośnie fran
cuskie. Cesarz Haile Seiassie wy
razi! swą zgodę na te audycje ra-

solidaryzują się całkowicie z przy
wódcami miejscowej organizacji. 
Oświadczyli oni, źc narzucenie im 
sojuszu ze Slronnictwzm Narodo
wem przyczyni się tylko do zde- 
p<-pularyzowania organizacji, albo
wiem wpływy S. N. w Łodzi ma
leją z dnia na dzień, stronnictwo 
to jest terenem ustawicznych roz-

W głosowaniu jednomyślnie u- 
chwalono zerwanie z centralą or
ganizacji. Statut został zachowa
ny, secesja jednak zarejestruje się 
u władz administracyjnych pod 
nazwą „Chrześcijańskiej Demokra
cji" miast dotychczasowej .Pol
skiego Stronnictwa Chrześcijań
skiej ~

DRŻAŁ, A OCZY RZUCAŁY 
PŁOMIENIE.

Walka rozpocznie się więc na 
dobre. Przywódcy faszyzmu au
striackiego pożerać się będę wza
jemnie. Faszyzm austriacki wkra
cza w okres rozkładu i likwidacji...

CHCĄ SIĘ POZBYĆ FEYA.
Wedle pogłosek Rząd austrjac- 

ki miał zaproponować przywódcy 
Heimwehry wiedeńskiej mjr. Fey'- 
owi, który ustąpił z gabinetu 
podczas ostatniego przesilenia, 
stanowisko posła austrjaokiego w 
Budapeszcie.

Sytuacja na froncie
Niespodziankę wczorajszych 

walk był atak armji gen. Grazianlc- 
go na froncie południowym. Abi- 
syńczycy nie spodziewali się ataku 
na tym froncie ze względu na ulew 
ne deszcze, które ogromnie utrud
niają prowadzenie większych ope- 
racyj wojennych. Tymczasem Wio 
si nagle zaatakowali miasto Daghc 
rei w dolinie rzeki Szebelli. Atak 
poprzedzony byt gwałtowną akcją 
samolotów bombowych. Po zbom
bardowaniu miasta kolorowa armja 
wioska po ciężkich czterogodzin
nych krwawych walkach, zajęła 
miasto, wycinajęc w pień nieliczne 
oddziały abisyńskie broniące for-

Walka o Dagherei toczyła się 
podczas huraganu i ulewnego de
szczu. W walce wzięły liczny u- 
dzial samoloty, ostrzeliwując gę
stym ogniem karabinowym oddzia
ły wojsk abisyńskich. Straty podo 
bno są bardzo znaczne.

Włosi zajęli następnie miejsco
wość Burdodi nad rzeką Szebelli. 
Po zajęciu tych dwóch miejscowo
ści oddziały włoskie wtargnęły do 
Schelavie na północo - wschód od 
Burdodi.

Po zajęciu Dagherei oraz fortu 
Burdodi armja wioska posuwa się 
obecnie dwoma szlakami a miano
wicie wzdłuż rzeki Webi Szebelli 

az przez Dagherei wprost na Har
ir.
Zdobycie tych miejscowości j:st 

niewątpliwie sukcesem armji gen. 
Grazianiego, ale nie oznacza prze
łamania zasadniczej linji Ironia 
abisyńskiego. Trzeba pamiętać, że

Poseł Abisynii opuścił Rzym
Charge d'affaire Abisynji p. Je-1 skąd jeszcze w ciągu wtorku c

„JS Afevork opuścił wczoraj rano płynął do Afryki Wschodniej. 
Rzym, udając się do Neapolu, |

Brofi nadchodzi
ze wszystkich stron świata do Abisynii

Specjalny korespondent „Berli- 
ir Tagebl-alt" donosi z Addśs A- 

beby, że od czasu zniesienia em
bargo na broń do Abisynji napły
wają wiikie ilości broni i amuni
cji. Jak oSwiadczył koresponden
towi jeden z rzeczoznawców woj
skowych, jeżeli broń będzie na
pływała w dabzym ciągu w tych

rOTO-MAPRAWAnslrumentów opłycjnych 
.cyiyjnyeh UNIE3Z0WSKI 
Warszawa. Chłodna 37.

Leader Partii Pracy 
w Izbie Lordów

Leaderem partu robotniczej w 
izbie lordów został wybrany na 
miejsce lorda Ponsonby, przewod
niczący londyńskiej rady miejskiej, 
lord Saell.

Cperetka na Chłodnej
rhłodna 49, te', sos.42.

Od seboty dn. 5 nażcSzlarnika 1935

Księżna Czardaszka
y: Koihowkzdwna, Hslmlr

Pletruizyńikl.
>wnik: M. Oamosławskl. 
trz; dyr. Z. Wojciechowski.

ii 5.11.15,16.21,2 0

Auto pancerne
dla Schuschnigga

Kanclerz austrjacłu Schuschnigg 
zamówił dla siebie nowe auto. Nie 
będzie to auto normalne, ważące 
przeciętnie 1000 kg. Będzie to po
tężny wóz o wadze 4500 kg., o- 
pancerzony stalą i zaopatrzony w 
specjalne opony, mogące się o- 
przeć wszelkim aktom sabotażu.

Jak wiadomo, żona kanclerza, 
jadąc z nim autem, zginęła w ka
tastrofie. Widocznie był to akt 
sabotażowy, skoro Schuschnigj 
chce się zabezpieczyć przeciw

ym zamachom.
Podobne katastrofy, choć bez 

śmiertelnego wyniku, wydarzyły 
się z Feyem i ministrem prof 
gandy Adamem.

Tak oto dyktatorzy szukają 
lancernych wozach schronienia 
przed umiłowanym i miłującym 
ich ludem...

Abisyńczycy na południowym fron 
de  nie mają żadnych poważniej
szych sił. Dopiero w Harrarze skon 
centrowane zostały znaczne s 
gularnej armji. Aby dostać się do 
Harraru, Włosi muszą zdobyć Go- 
rahai, który jest jednym z najważ
niejszych punktów strategicznych

drodze do Harraru. Po zdoby
ciu Gorahai na drodze do Harraru 
leży jeszcze olbrzymia bezludna ł 
bezwodna pustynia, której przeby
cie napewno nie będzie ani łatwe 
anł tembardzłej szybkie.

Na froncie północnym działania 
wojenne nie przybrały wczoraj 
szerszych rozmiarów. Ofensywa 
kierunku Makalie ma się rozpocząć 
dopiero za klika tygodni. Narazie 
na tym froncie odbywają się jedy
nie loty wywiadowcze oraz umac
nianie zajętych dotychczas pozy- 
cyj.

Ze źródeł francuskich podają, żi 
oddziały Ras Kassa posuwają sii 
nocami na północ 1 północny 
wschód, w dzień zaś, w celu unik
nięcia bombardowania przez urno 
loty włoskie, kryją się w górach. 
W pałacu cesarskim w stolicy czy 
nlone są podobno ostatnie przygo. 
towania do wyjazdu cesarza na 
Iront, co wywołuje olbrzymi entu 
zjazd wśród żołnierzy, gdyż według 
pojęć abisyńskich, WOJNA ROZ
POCZYNA SIE DOPIERO Z CHWI 
ŁĄ. GDY CESARZ STAJE NA 
CZELE WOJSKA.

Z (rontu wschodniego brak nara
zie wiadomości. Włosi prawdoporjb 
bnie nie przekroczyli linji Muasa-

rozmiarach, to armia abisyńska w 
wojnie partyzanckiej stanie się w 
ciągu trzech miesięcy niezwycię
żona. Karabiny maszynowe, które 
dotychczas posiadali jedynie ofi
cerowie, zostały rozdzielone obec
nie pomiędzy szeregowych. Euro
pejscy doradcy Negusa, którzy je
szcze przed ldlku tygodniami za 
patrywali się na wynik wojny pe
symistycznie, obecnie wierzą w 
sprawę abisyńska. Zniesienie em
bargo miało również bardzo do
datni wpływ psyehofogiozoy.

Pogłoski
o obniżce komornego

Kilka pism podało wiadomość o 
zamierzonej przez Rząd obniżce 
komornego, które jedyne z pośród 
wydatków obciążających każdą ro
dzinę utrzymało się na poziomie 
czasów dobrej konjunktury.

O wysokości tej obniżki krążą 
różne wersje, a więc według jed
nych obniżka ma wynosić 15 proc, 
dla lokali jednopokojowych z kucn 
nią a 20 proc, dla lokali 2-poko|o- 
wych z kuchnia. Według innej wer 
sji projektowana jest właśnie 20- 
procentowa obniżka dla I-poko|o- 
wych mieszkań, a 15 proc, dla 2- 
pokojowych.

Mówią też o reformie podatku io 
kałowego, który ma zostać obniżo 
ny.

Proces o szantaż

cie długotrwała sprawa Henryka Har
tglasa i jego narzeczonej Felicji Chę 
cinerówny, oskarżonych o szantaż i 
groźby karalne w stosunku do rodzi
ców i braci Chęcinerówny.

Sprawa, która obfitowała w mo
menty, przypominające brukowe po
wieści, a nie pozbawiona dużej dozy 

komicznych, dotyczyła pienię
dzy, jakich Chęcinerówna i Hartglas 
domagali się od Chęclnerów. Chęci- 
nerowie sprzeciwiali się małżeństwu

Proces o zabójstwo Pierackiego
o d b ę d z ie  s ię  ja w n ie

prasy nań miał być ogra:

W ukraińskiej prasie codziennej 
pojawiły się wiadomości, jakoby 
proces o mord na osobie min. Pie
rackiego toczyć się miał przy 

dostęp 
:zony.

Wczoraj w południe odbyło się 
w sejmie posiedzenie zarządu 
klubu sprawozdawców parlamen
tarnych. Na posiedzeniu tem, pre
zes klubu p. Zofja Oabergerowa 
wygłosiła przemówienie, poświę
cone pamięci zasłużonego dzien

Tragiczny wypadek 
na zawodach lotniczych

W Grudziądzu odbywały się za
wody lotnicze o mistrzostwo armji 
eskadr myśliwskich. W zawodach

nicze z całej Polski.
W czasie pokazów wydarzyła się

katastrofa, w której zginął podpo

Wyniki ciągnienia I-ej klasy
Główna wygrana I-ej klasy 34-ej 

Loterji Państwowej, 100.000 zł., pa
dła dnia 22 października na nr. 6.836 
w jednej z kolektur warszawskich.— 
Szczęśliwymi właścicielami poszcze
gólnych ćwiartek są pp.; M. M., za
mieszkała w Stanisławowie 18-tu 
współpracowników Wojskowych War 
sztatów Balonowych w Jabłonnie, w. 
których imieniu wygraną podjęli pp.: 
Wanda Głowacka i Leonard Dobro
wolski, J. B. z Wilna i warszawian':: 
L. Pmes, zamieszkały przy ul. Dziel 
nej nr. 29.

Pierwszą z nowowprowadzenych wy 
granych dziennych, która padła na 
nr. 138607, w wysokości 25.000 zł., 
podzielili się dnia 18 b. m. mieszkań-

Sąd apelacyjny rozpatrywał wero- 
raj sprawę Władysława Issata, studen 

oskarżonego o działalność kotlin
ni styczną. Issat był urodzony i wy
chowany w Mandżurji, lecz z chwilą 
ukończenia szkoły śrajnicj,powodo
wany tęsknotą za nieznaną mu ojczy 
zną matki, przybył do Polski. Na u- 
niwersytecie zetknął się z działacza-

Z sali sądowej stolicy
Wrócił do kraju — 
i znalazł się w więzieniu

ml komunistycznymi.

Zabójstwo przy wielkanocnym stole
Sąd okręgowy rozpatrywał wczoraj 

sprawę Władysława Kaczkowskiego 
oskarżonego o zabójstwo ojca Jó- 
Kaczkowskiego. Zbrodnią była wyni
kiem tragicznego splotu wypadków.
Władysław Kaczkowski przyszedł bo. 
wiem na świat w czasie pobytu ojca 
na wojnie i ten nie chcial go uznać za 
syna. Gdy Władysław chciał usiąść 
przy stole wielkanocnym, ojciec nie 
igodził się na to I zaczął awanturę— 
która przerodziła się w bójkę. W

Dwa] aplikanci przed sądem
Sąd apelacyjny rozpatrywał upra

wę dwuch aplikantów adwokackich z 
Łodzi, oskarżonych o nadużycia z ty 

swego stanowiska. Osk. apl. MI- 
sali był syndykiem upadłości fabryki 

wskich i miał wymusić tobowią

Zazdrość I zbrodnia
Sąd okręgowy rozpatrywał onegdaj I Piastowie, z zawodu technik drogowy 

sprawę Wojtenki, który usiłował po-1 dopuścił się swego czynu pod wpty- 
>awić życia swoją przyjaciółkę Ire- wem zazdrości. Sąd skazał WojtanW
; H. | na 8 lat więzienia.
Wojtenko, Rosjanin, z

Ze źródeł oficjalnych poinfortno 
wano przedstawiciela agencji PID, 
że wyznaczony przez wydział VIII 
kamy Sądu Okręgowego na dzień 
18 listopada proces Łebedy i U 
tow. odbyć się ma -awnie.

nikarza, długoletniego członka za
rządu kiubu sprawozdawców par
lamentarnych red. Feliksa Pray- 
sieckiego. Obecni przez powsta
nie uczcili pamięć Zmarłego. Na 
znak żałoby posiedzenie zamknie-

rucznik Szmanko, z 3-go pułku lot 
niczego w Poznaniu. Przy wykony
waniu akrobacji powietrznej samo 
lot, prawdopodobnie wskutek defek
tu motoru, runął na ziemię.

Ppor. Szmanko poniósł śmier; 
na miejscu. Samolot jest rozbity.

cownik fryzjerek! firmy „B. Ccjkiń- 
sła-', dr. B., lekarz oraz Jan Zylewicz 
plutonowy 3-go batałjanu saperów.— 
Zaznaczyć należy, iż p. plutonowy Zy 
lewicz po raz pierwszy w życiu zdecy
dował się nabyć dła siebie ćwiartkę 
losu na kilka dni przed ciągnieniem i 
zaraz mu się poszczęściło.

Pozostałe wygrane dzienne padły 
na n-ry: 7.827 w Tarnopolu, 16.467 
w jednej z kolektur lwowskich i 
70.140 w Warszawie.

Ciągnienie Ii-ej klasy rozpocznie 
się 15 listopada, czas więc pomyśleć 
o odnowieniu losu do tej klasy.

Sąd okręgowy skazał był Issota 
przed rokiem na 6 lat więzienia a sąd 
apelacyjny zmniejszył mu karę do 4 
lat

Oskarżony w cbu instancjach pod
kreśla, ie matka wychowała go w mi 
łosei dla Polski i że przybył do Pol
ski, aczkolwiek mógł studjowić za
granicą.

pęknięcia jelit.
Młody Kaczkowski tłómaczył się, że 

ojciec bił go i stałe wyrzucał. Bójkę 
rozpoczął ojciec.

Jak stwierdziła opinja lekarza, sta* 
ry Kaczkowski miał rupturę, i 
sprawiło, że po niezbyt sdnym ude
rzeniu nastąpiła odrazu śmierć.

Sąd wziął pod uwagę okoliczność

zanie wypłacenia 10 tys. za pod
niesienie upadłości. Współdziałał » 
apl. Missalą apł. Wiłner. Sąd okrę
gowy apl. Missałę uniewinnił, zaś 
apl. Wlbicra skazał na 1 rok więzie
nia.

córki Felicji z Hartglasem. Wówczs* 
Hartglas usiłował ich zmusić do 
go, kompromitując stale Chęeineró* 
nę. Gdy się rodzina zgadzała na ślu* 
Hartglas podwyższał stale żądań”  
pieniędzy, przyczem groził Chędntj 
rom napadami, obiciom, zabiciem ' 
Ł d. Po groźbach doszło do czynó* 
I do scen, urządzanych ku ucieoze «•' 
wiedzi na ulicach.

Sąd skazał Hartgiasa na 1 i 9°” ^  
ku więzienia, a Chęcinerównę unie’*  
nił. t. *•
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Walka o 6 godzinny dzieli pracy
w hutach żelaza

Robotnicy, zatrudnieni ____
btcb żelaza, wysunęli żądanie 
prowadzenia 6-godzinnego 
dnia pracy, z utrzymaniem plac 
conajmniej na dotychczasowej 
Wysokości, Żądanie to wywołało 
U przemysłowców wprost dziką 
hrję, bo przecież oni są zasad
niczymi przeciwnikami wogóle 
krótkiego czasu pracy. Stano- i 
Wisko swe oo do skrócenia 
su pracy niejednokrotnie już o- 
Hawiali przemysłowcy w „Prze
glądzie Gospodarczym", orga
nie „Lewjatana". Na ostatniej 
Zaś międzynarodowej konferen
cji pracy w Genewie , zupełnie 
niedwuznacznie wypowiedział 
się w  imieniu przemysłowców 
Przeciwko skróceniu czasu pra
cy były minister przemysłu 
handlu, inż. Marjan Szydłowski. 
Niemożliwość wprowadzenia 6- 
godzianego dnia pracy przemy
słowcy tłumaczą tein, że prze
mysł nie wytrzyma i  że nie bę
dzie konkurencyjny.

Zagadnieniem skrócenia czasu 
pracy zajmują się obecnie ko
misje, wybrane z grona przemy 
słowców i przedstawicieli ro
botników, uważam więc wprost 
Za konieczne tę kwestję publice 
nie omówić, aby zarówno bez
pośrednio zainteresowani tą 
sprawą, jak i opinia publiczna, 
Wyrobili sobie pogląd, czy żąda 
nie wprowadzenia 6-godzinnego 
dnia pracy — jest uzasadnione,

49% w  stosunku do dniówek od
robionych. Rocznie więc traci 
się 1.109.985 dniówek.

Powyżej przytoczone dane do 
wodzą niezbicie, że 6-cio godzin 
ny dzień pracy w hutach żela
za, bez najmniejszej szkody dla 
przemysłu, może być wprowa
dzony w  życie. Pewnie, że zale
żne to jest w dużej mierze od 
zrozumienia, a nawet poniekąd 
dobrej woli, przemysłowców.

Jeżeli zostaną usunięte nad
miernie wysokie koszta utrzy
mania tej „wyższej" administra 
cji, różnych nadzorów i  dozo
rów, — wówczas nie będzie żad

nych przeszkód do wprowadzę 
nia 6-cio godzinnego dnia pracy 
i podwyższenia płac.

Usunięcie kosztownych przy- 
czepek i doczepek będzie tą pra 
wdziwą oszczędnością i  przy
czyni się niewątpliwie do uzdro 
wienia chorego, właśnie skut
kiem tego — przemysłu.

Gdy jednak robotnicy spotka 
ją się z nieuzasadnionym upo
rem przemysłowców, wówczas 
podjętą akcję o tak ważny i uza
sadniony postula* muszą roze
grać w drodze walki.

WILHELM TOPINEK-

Italii! śledztwa przedw Mnortim
Nasz korespondent z Jasła piaze

Marianowi Czuóhnowskien, 
resztowanemu w czerwcu za prze
mówienie w Kobylance przy odsło
nięciu sztandaru C. Z. G. pod za
rzutem zbrodni z art. 96, 173, 172, 
170 K. K., doręczono akt sędziego 
śledczego Sądu okręgowego v 
śle o umorzeniu śledztwa w 
giei sprawie a to o „nielegalne 
zgromadzenie" w sekretariacie 
Stronnictwa Ludowego w Gorli
cach, w której to sprawie areszto
wano również prezesa powiatowe
go S. L. Franciszka Martykę.

Czuctinowski v. .prawie z Marty 
ką stał pod zarzutem z art. 154 § 2 
i 164 § 2 i 170 K. K. Aresztowany 
w czerwcu poeta osadzony w wię
zieniu okręgowem w Jaśle zapad!

na zdrowiu tak, że musiano go u- 
mieścić w szpitalu więziermym. 
Szeroka akcja literatów, oraz pra
sowa z „Robotnikiem", „Naprzo
dem" i t. d. na czele, zmusiła S. 0  
do wypuszczenia Czuchnowskiego 
po miesiącu z więzienia. Śledztwo 
toczyło się kilka miesięcy, podczas 
którego tak Czuchnowski, jak i 
Martyka znajdowali się pod dozo
rem policji. Przesłuchano kSkudzie 
sięciu świadków, a Pow. Kom. Pol. 
w Gorlicach zrobiła kilkadziesiąt 
rewizji u chłopów i robotników, je
dnak bez rezultatu. We wrześniu 
doręczono Czuchnowskiemu pismo 
sędziego śledczego z datą Jasło. 
17.IX w którem zdjęto dozór poli
cji, ponieważ „jak stan akt wyka
zuje, nie zachodzi więcej potrzeba 
stosowania tegoż środka zapobie-

Koniec „Profinternu"?
Zjednoczenie ruchu zawodowego we Francji

Wśród wielkiego entuzjazmu 
proklamowano jedność ruchu za
wodowego we Francji. Przystą- 

likwidacji obu odrębnych 
organizacyj: C, G. T. (Koftfedera- 

Ganerainej Pracy) i C. G. T. U. 
(Konfederacji „unitarystów", ko
munistów). Jeśli zjednoczenie zo
stanie pomyślnie doprowadzone 

końca, odbywa się bowiem

czy tt
W roku 1929, a więc u 

sie wspaniałej koniunktur,. .
ło crynnych 14 wielkich pieców, 
30 „martinów", w  tem trzy pie
ce tło odlewów i 8 pieców elek- 
h-yozmych. Przy wielkich pie
cach, stalowniach, walcow
niach, odlewniach stała, żeliwa 
• innych metali, oraz w oddzia
łach dalszej obróbki pracowało 
32.000 robotników, którzy wy
produkowali 3.380.033 tonu, czy 
li na jednego robotnika przypo
ro  106 ton.

W roku 1930 było zatrudnio
nych w tych samych oddziałach 
już ty lko 25.705 robotników, 
czyli — załoga zmniejszyła się 
o 6.295 ludzi, t. j. o  20%. Wypro 
dukowano 2.984.882 tonny, czy
l i  na jednego robotnika wyoa- 
dło 116 tonn. A  więc wydaj
ność, pomimo zmniejszenia się 
załogi o 20%, — podniosła się o 
10 tonn rocznie na jednego robo
tnika. W roku tym było

> ko-
odrębna centrala za

wodowa w zach. Europie; tylko 
chyba jeszcze Czechosłowacja po 
siada nieco poważniejszy odrębn' 
komunistyazny ruch zawodowy 
W ten sposób wraz z Ulcwidacją 
„CGTU" we Francji, Profintern, 
czyli międzynarodowa kom. cen
trala zawodowa, traci oparcie n« 
Zachodzie. Pozostają jej tyilc 
związki w ZSSR, mające zgoła od
mienny charakter I funkcje. Czy 
w ten sposób Profintern nie doj
rzeje do — likwidacji?

Widzimy, że francuskie zjedno
czenie zawodowe nabiera wyjąt
kowego znaczenia. NietyJko na te

amy przy 
sierpnio

wym VII Kongresi.
Dimitrow w swej mowie i reeolu- 

nietylko zażądał jedności 
związków, lecz polecił komuni
stom, by te zjednoczone związki 
wzmacniali i wzywali ogół robot
niczy do wstępowania do zjedno-

e Franc

nych 10 wielkich pieców, 31 
..martinów" i 8 pieców elektry
cznych. Zastawienie 4 wielkich

aiendu wydajności, przyniosło 
żdaje mi się — także i to powa
żne podniesienie dochodów!

W roku 1934 było czynnych 
8 wielkich pieców, 22 „martiny" 
* 9 pieców elektrycznych, zało
ga zaś spadła do 19.842 roh 
ków, czyli zmniejszyła się t 
sze 23%. Wyprodukowano 
2.040.436 tonn, czv!i na jednego 
robotnika przypada 103 tonny

W  okresie 5 lat liczba robot
ników, zatrudnionych przy bez
pośredniej produkcji, bo prze
cież nie mogą być do niej wlicza 
ni robotnicy pracujący w oddzia 
*ach wagonowych, konstrukcyj 
nych, cegielniach, koksiamiach 
'  t  p. — spadła o 12.158 osób, 
czyli o 38%, a pomimo to wydaj
ność utrzymała się na tym sa- 
"lym poziomie, a nawet nieco 
*zrosła.

Zarobki robotnicze, chociaż 
brydajność nie uległa zmianie, 
Znacznie obniżyły się.

Od roku 1929 po koniec 1934 
r-. a więc w ciągu 6 lat, z powo 
~n stosowania świętówek stra
cono 6.659.913 dniówek, czyli

PROGRAM OBCHODU
..DNIA OSZCZĘDNOŚCI’

31JC 1935 R.
)J przez Ceni 

Oszczędnościowy Ri 
p»lskiej obejmuje n

aĄudycję radiową o godz. 18-ej. 
b^omówienie Prezesa Centralnego 
ggnlteta Oszczędność. R. P. d-ra 
$”yka Grubera.

.Zorganizowanie okolicznościowych 
Jkadanek w szkołach, odczytów dla 
Cjlska, K. O. P'u i Straży Graaicz- 

specjalnych akademii oaz-

styoznu ma odbyć się wspólny, 
zjednoczony zjazd.

Jest to wielkie ZWYCIĘSTWO 
zasady jedności klasowego ruchu 
proletariackiego. Łatwo pojąć, że 
siła zjednoczonego ruchu jest zna
cznie większa od arytmetycznej 
sumy członków zjednoczonych or
ganizacyj. Podobno już teraz za
powiadają swe przystąpienie dr 
zjednoczonej francuskiej centrali 
wielkie związki (inteligenckie), 
stojące poza obiema centralami.

A co w końcu będzie z Profin- 
ternem? Prasa uporczywie notuje 
pogłoski, że sowieckie związki ba
dają grunt w centrali Międzynar. 
Zawodowej. A jeden z jej kiero

wników tow. Citrine odbywa wła
śnie podróż po Rosji sowieckiej i 
jest w kontakcie z sowiecką cen
tralą.

Zobaczymy. W każdym razie 
odbywające się we Francji połą
czenie obu odłamów jest faktem 
wielkiego zasadniczego znaczenia!

K. CZAPIŃSKI.

Charakterystycznym dla stosun
ków w Jakich pracuje Profintern, — 
był incydent z telegramem Łazows
kiego do tow. Schevenelsa.

Otóż Łazowski wysiał telegram do 
Międzynarodówki Zawodowej z pro
pozycja rozpoczęcia układów o połą- 
ceraie Międzyjnatodówek Zawodo

wych i stworzenie we wszystkich kra 
jach jednolitego frontu przeciw fa
szyzmowi i wojnie włoskiej. Tow. 
ScheTenela otrzymał telegram, w no
cy, rano zaś, po upływie 6 godzin, 
zawiadomiła go główna poczta w Pa 
ryżu, że telegram ten został przez 
nadawcę unieważniony i wycofany.

Niewiadomo czy Łozowski tele
gram sam wycofał pod naciskiem 
Rządu rosyjskiego, czy też unieważ
nił go komisarjat Spraw Zagranicz-

W każdym razie jest to jesz
den dowód, że taktyka Profinternu

Komin temu są ściśle uzależnione
1 potrzeb polityki Rządu rosyjskie-

gawczego”, a w październiku z da
tą 3 października pismo do drugiej 
sprawy o umorzeniu śledztwa o 
„przestępstwo z art. 154 § 2 i 164 
§ 2 popełnione rzekomo przez to, 
że w maju 1935 r. w Gorlicach i 
różnych gminach powiatu gorlickie 
go na zebraniach publicznie nawo 
ływali do popełnienia zbrodni sta
nu z art. 95 i 96 K. K.“

Takim to językiem pisane są ak
ta urzędowe, te  laik nic z tego nie

Skąd wzięły się tu art. 95 i 96 
K. K. trudno zrozumieć. Czuchnow 
ski oskarżony był o „przestęp
stwa" polityczne w gorhekiem w 
tym akurat czasie, kiedy go w po
wiecie gorlickim nie było. Aby u- 
łatwić sobie pracę, policja powią
zała ze sobą dwie różne sprawy, a 
to: przemówienie Czuchnowskiego 
w Kobylance w kwietniu b. r. ze 
zgromadzeniami S. L. i Martyki w 
maju, aby Martykę związać ze 
sprawa Czuchnowskiego, a Czuch
nowskiego ze sprawą Martyki. Dla 
tego nie wiadomo jasno, ozy umo
rzono sprawy Czuchnowskiego, czy 
Martyki. Pismo bowiem S. 0. łączy 
te rzeczy razem. Z tego wszystkie 
go dziś jedno jest pewne: zupełnie

wokacji aresztowano ludzi, siedzia- 
li Oni długie tygodnie w więzieniu, •  
następnie dłngie miesiące pod do
zorem policyjnym, aby potem ono-

Niema dość skandaliczne) awantury
ktśrejby nie finansowali nafdarze I przemysł wojenny

Jest to znaczny i korzystny 
przełam w rozwoju związków 
francuski ruch zawodowy wraci 
do dawnego stanu, do jedności 

: lepiej byłoby, gdyby ni« 
przez komunistów rozła-

Roztam odbyt się w r. 1921. Ko
munistyczna centrala donosiła 

zjazdowi Profinternu w r. 
1924, że rozwija się znakomicie, 
czy 435 tys. płacących członków 
posiada ,hegemonię" w ruchu 

zawodowym. Tymczasem ooraz 
szybciej zaczęła rozwijać się 
C, G. T„ a komunistyczna centra
la poczęła upadać. W r. 1933 li- 

jłonków spadła do 200 
tys. Jednocześnie C. G. T. miała 
już 800 tys. ozłomków.

Przez dłuższy czas oenlraJa ko
munistyczna była przeciwną zje- 

zeniu. Dopiero w r. 1934, a 
po przyjściu Hitlera do wła

dzy i nowych dyrektywach Kom- 
internu dla Francji, następuje 
przełom. Po różnych wahaniach i 
manewrach latem b. r. osiągnięto 

zgodę w najważniejszych 
punktach. Zasady CGT zwycięży
ły — zasada niezależności ruchu 

' party) i rządów; zasada niedo
puszczania Irakcyj; zasada dyscy
pliny i demokracji w życiu we- 
wnętrznem.

Pozostał jeszcze organizacyjny 
plan zjednoczenia, który wywołaj 
spory. CGT zaproponowała zje
dnoczenie zdołu, rozpoczynając od 
lokalnych związków; potem mają 
powstać wspólne centrale po
szczególnych związków; następnie 
— centrala międzyzwiązkowa, i ta 
zwołuje wspólny zjazd wszystkich

komuniści chcieh 
zachować obie oen- 

trale, oo łatwo mogłoby dopro
wadzić na zjeździe do scysji. Kp- |

Otóż wytoczył on w Londynie 
sprawę Anglikowi Tufnefowi, o- 
skarźając go o przywłaszczenie 
sobie pieniędzy, zbieranych z jego 

joważnienia na ,.akcję wyzwole-

Podczas przewodu sądowego

wyszło na jaw, że Tufnel, obiecu
jąc w imieniu Skoropadskicgo 
koncesje na Ukrainie, zdołał na
ciągnąć rozmaitych ludzi na 12.000 
fontów szterlingów bezmala (310 
tys złotych). Znaczna część tych 
pieniędzy poszła na załatwienie 
osobistych zobowiązań drażliwego 
charakteru. Skoropadskiemu nie 
pozostawało wobec tego nic inne
go. jak zrzec się na sprawie oskar-

Najciekawszym szczegółem, któ

ry proces ujawnił, jest fakt, r .  
wśród osób naciągniętych przez 
Tufnela, znajdują się angielski 
król nałtowy, sir Henry Dcterding 
(ofiarował 2500 fruntów =  złotych 
65.000) i przedstawiciel angiel
skiego wielkiego przemysłu uzbro
jenia, lord Dysart (3800 funtów

zl 100.000).
O tych szczegółach donosi lon

dyński korespondent Polskiej A- 
gencji Telegraficznej.

szych dowodów winy. Winnych' 
bezprawnego aresztowania Czuch
nowskiego i Martyki muszą teraz 
właściwe władze ukarać przykład
nie i surowo za wprowadzenie 
wbłąd władz sądowych i skrzyw
dzenie niewinnych łudzi przez prze 
trzymanie ich w więzieniu okręgo 
wem w Jaśle.

Dowiadujemy się, że prokurator 
Sądu okręgowego w Warszawie «- 
morzył śledztwo w sprawie Czuch
nowskiego o „obrazą urzędu" sta- 
rościńskiego w Myślenicach, woj. 
krakowskie, rzekomo popełnioną 
Hstem otwartym w naszem piśmie 
p. L „Niezwykły dokument czasu" 
w którym poddał on krytyce nie
właściwe postępowanie tamtejsze 
go starosty w związku z zakazem 
wieczoru poetyckiego w Jordano
wie. Śledztwo, które toczyło się 
rok. nie dało żadnych podstaw wi
ny Czuchnowskiego i tem samem 
dochodzenia prokuratorskie prze
ciw niemu, jak i redaktorowi na
szego pisma, zostały przez proku-

Przegląd Prasy

Samobiczowanie sie „sanacji"
ODWAGA CYWILNA.

P. Cat pięknie pisze o potrzebie 
odwagi cywilnej i skarży 
anik w Polsce:

„W szkole rosyjskiej uczyliśmy
się mieć własne 
dla tchórzów, w uniwersytetach tak 
samo. Polak z Wilna ozy Mińska 
po sądach, w stosunku 
a nawet na służbie rosyjskiej w 
Syberji, czy Petersburgu miał wie. 
Ie okazji wykazywania swej odwa
gi cywilnej. Polacy lubią siebie 
chwalió, to też chwaliliśmy się tym 
a tym, a do tchórzów, ukrywają
cych swe przekonania mieliśmy 
gardę.

Dziś spotykamy powszechnie . . .  
jawy braku odwagi cywilnej. Ale 
co gorsze — tchórzostwo cywilne 
nie jest potępiane, tchórzostwo cy
wilne jest uważane za normalne". 
P. Cat domaga się przywrócenia 

odwagi cywUneil Jakież to piękne, 
ale czy szczere? P. Cat wraz z ca 
tym obozem „sanacyjnym" w Pol
sce jest współodpowiedzialny za 
zanik odwagi cywilnej. Do tego 

swemi metodami zmuszała 
obywateli „sanacja" przez 9 lat 
swych rządów.
NA SZCZĘŚCIE — NIE KILKA

NAŚCIE.
Stan gospodarczy Polski jest wię 
:j, niż fatalny. Stwierdziła to oso

ba chyba wiarygodna, bo sam p.
Kwiatkowski, który w 10 ro

ku „saoacyji.ych“ rządów, oświad-

bu „w momencie najcięższym bo
daj od chwili zorganizowania zrę
bów administracji połkiej".

„Uzdrawianie więc Polski przez 
„sanację" — doprowadziło w kon
sekwencji do momentu najcięższe
go od chwili jej powstania.

To też „Goniec" pragnie ustalić 
odpowiedzialność za ten opłaka
ny stan gospodarczy i odpowiada: 

„Powszechny glos obciąża za ten 
spadek rządy pulkownUcowskie, — 
trwające kilkanaście lat w Polsce".
Niewątpliwie pułkownicy wyda

tnie przyczynili się do katastrofy 
gospodarczej, aie na szczęście rzą
dzili tylko lat kilka, a nie kilkana
ście. Gdyby tak było, jak pisze 
„Goniec" z Polską byłoby jeszcze 
gorzej.
„TRAGICZNY ODWRÓT NA TLE 
POWSZECHNEGO NAUCZANIA'

Pod powyższym tytułem „Kirrjer 
Poranny" bije na alarm zpowodu 
katastrofy szkolnej. Przyczem przy 
znaje, że do roku szkolnego 1927/ 
28 t. j.

„W pierwszym okresie historji 
szkoły powszechnej w Niepodległej 
Polsc dążono do objęcia powszech- 
nem nauczaniem jaknajwlększej 1- 
lośd dzieci".
„Kurjer Poranny" zaznacza, że 

praca była nieoo ułatwiona, gdyż 
roczniki dzieci idących do szkół 
były mniej liczne, niż w latach na
stępnych. Niemniej organ ,,sanacyj-

ilę poddali. W czył, że obejmuje ministerjum skar ny" przyznaje nieśmiało, że - go'

nacja" za swych rządów, obcinając 
budżety oświatowo spowodowała 
katastrofę szkolną:

„Warunki rozbudowy szkolnict
wa powszechnego uległy radykal
nej zmianie z chwilą wejścia w 
drugi okres. Szybkie zwiększanie 
się ilości' dzieci w wieku szkolnym 
wymagało również szybkiego tem
pa zarówno we wznoszeniu nowych 
budynków szkolnych, jak powięk
szaniu etatów nauczycielskich. Mo
głoby to być uskutecznione Jedynie 
drogą stałego zwiększania budżetu 
Mai. W. R. i 0. P. Tymczasem roz 
poczynająca się depresja gospodar 
cza zmusiła Państwo do znacznego 
okrojenia budżetu. Oszczędności 
budżetowe odbijają się ujemnie 
przedewszystkiem na resorcie oś
wiaty".
To też teraz, gdy mamy przeszło 

miljorj dzieci, dla których niema 
miejsca w szkole „Kurjer Poranny"

„Luki, które dziś powstają w pra 
cy szkoły ( zwłaszcza szkoły pow. 
szechneji), pociągają za sobą nie
słychanie poważne i groźne państ
wowo oraz społecznie konsekwen
cje. Konsekwencje te będziemy ho. 
leśnie odczuwań na przestrzeni dłu 
gich lat".
A gdy przed katastrofą szkolną 

przestrzegaliśmy przed paru laty, 
pisząc i mówiąc niemal to samo — 
wtedy nasze ostrzeżenia chrzczono 

„warcholslwa partyjne- 
S-ek.

Tow. Czesław Kossobudzkl,
umarły 9-go b. m.

Z trumny srebrnej
do kryształowe)

Zauważono niedawno, że na 
mundurze i butach, w których po
chowano Marszalka Piłsudskiego 
pojawiły się plamy pleśni. Stąd 
powstało przypuszczenie, że trum 
na srebrna nie jest szczelna i że 
przenika do niej powietrze.

W poniedziałek wieczorem w. 
obecności specjalnej komisji prze
łożono zwłoki Józefa Piłsudskiego 
ze srebrnej trumny do trumny Kry

Sprostowanie
Do wczorajszego artykułu wstęp- 

ego wkradł się błąd drukarski. W 
rzeciej szpalcie u góry powinno być 
dar.ie: „Zamykanie oczu na te prze 
liany w komunizmie byłoby więcej 
iż „leldamnSlnoicin" (a nie lekce-
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Depesze otrzymane w nocy z poniedziałku na wtorek

Londyn, Paryż i  Rzym
Nowe pogłoski o rokowaniach pokojowych

Z Paryża donoszą:
Pogłoski, jakoby pomiędzy Lon

dynem, Paryżem a Rzymem zo-

likwidacji pokojowel koniliktn 
wiosko - abisyńskiego, znajdują po 
twierdzenie. Angielskie sfery mia
rodajne podkreślają jednakże, że 
narazić chodzi jedynie o nieobo 
wiązulącą wymianę zdań, która 
jest następstwem odprężenia, jakie 
nastąpiło w końca ubiegłego ty
godnia. Koła rządowe zachowają 
daleko idącą rezerwę. Sfery te 
podkreślają, że ewentualne propo 
życie pokojowe Włoch tylko wte
dy będą do przyjęcia dla Anglji, o 
ile uzyskają zgodę Negusa.

W yb ory  w  Danji
Z Kopenhagi donoszą: We w

csł nowe wybory, ponieważ od 
dłuższego czasu był przedmiotem 
ostrych ataków, zarówno ze stro
ny opozycji prawicowo - konser
watywnej, jak i partji chłopskiej. 
Radykalna partja chłopska rozwi

N astroje na L itw ie  
Klika wojskowa chce objąć rządy

„Information" w depeszy z Kow 
na przedstawia nastroje na Litwie 
po ogłoszeniu wyniku wyborów 
kłajpedzkich. Zwycięstwo Niem
ców wywołało na Litwie prawdzi
wą panikę, która znalazła swój 
wyraz również na giełdzie i w fak 
cśe wycofywania wkładów z ban
ków. Naskutek tego waluta litew
ska uległa poważnym wstrząsom, 
tak iż Rząd zmuszony był wydać 
drakońskie rozporządzenia dla jej 
ochrony. Te wszystkie fakty — pi 
aze dalej ,.Information" — zdarza
ły się właśnie w momencie, gdy 
gabinet przechodził poważne prze 
silenie. Premjer Tubelis wkrótce 
ma podać się do dymieji, a o uiiej-

e po nim rozwija się już teraz
cięta walka, pomiędzy grupą cy- nienia. (PAT)

Wymarsz gwardji cesarskiej
W poniedziałek wyruszyło : 

Addis - Abeby 9000 żołnierzy wy 
borowej gwardji cesarskiej do 
Dessii, gdzie jak wiadomo, ma 
znajdować się prowizorycznie 
główna kwatera abisyńska. Cesarz 
wraz z cesarzową żegnali osobi
ście wyruszających ze stolicy

Gwardia składa się z wojsk cat 
kowicie nowocześnie uzbrojonych 
żołnierze są umundurowani bez

mistyczne utrzymują się w miaro- zatarga na tej drodze.
dajnych kołach włoskich. Tem nie 1 *,*
mniej koła rzymskie podkreślają. Późno w nocy ukazał się w Lon-
że dyplomatyczne rokowania bę- dynie komunikat zaprzeczający po
dą prowadzone niezwykle oględ- głoskom o rokowaniach pomiędzy
nie, aby nie utrudniać rozwiązania 1 Londynem a Rzymem.

Na polach walk
Sytuacja w nocy z poniedziałku na wtorek
KONCENTRACJA IPRZEGRUPO 
WANIA WOJSK NA PÓŁNOCY

O sytuacji na froncie w prowin
cji Tigre (front północny) donoszą

Korpus generała Saatini zajął 
pozycje strategiczne na południe 
od Adigratu, korpus tubylczy pod

nęła ostatnio silną propagandę 
za obniżeniem kursu korony duń
skiej. Rząd Stauninga nie zgodził 
się na dewaluację i rozpisał nowe

Premjer Stauning cieszy się du
żą popularnością, jest on twórcą 
bloku państw skandynawskich na 
terenie Genewy.

wliną z ministrem sprawiedliwoś
ci Silingasem na czele a grupą 
wojskową, której przewodzi płk. 
Raksitis, bratanek prezydenta 
Smetony. Pozatem istnieją również 
spory osobiste. Najwięcej szans 
ma płk. Merkis, b. gubernator 
Kłajpedy, a obecny burmistrz 
Kowna. Sztab generalny domaga 
się jednak gwałtownie, aby ze 
względu na powagę sytuacji i nie
bezpieczeństwo zzewnątrz ster 
władzy przeszedł w ręce wojsko-

'obec naprężonej sytuacji we
wnętrznej i ustawicznie powtarza
jących się zamieszek chłopskich, 
prezydent Smetana będzie miał 
obecnie trudne zadanie do speł-

zarzutu, gwardja ma własne od
działy łączności, sanitarne i t. p. 
Wbrew tradycji wojsk abisyńskich 
za gwardzistami nie ciągną na 
Iron1 żony z dziećmi.

Wraz z gwardją wyjechał na 
front minister wojny, ras Muluge- 
ta. Oddziały gwardji posiadają ki 
rabiny maszynowe, lekkie działa 
górskie i znaczną ilość amunicji.

wodzą gen. Pirzio -  Birołi okopu
je się przed Entiscio, zaś korpus 
gen. Maravigna przed Aksum Na 
całym tym froncie żadnych więk
szych operacyj nie notowano. Od
bywają się jedynie bez przerwy 
wywiady lotnicze włoskie na całei 
Inji od Assab do rzeki Setit ja  
przestrzeni 1300 kim. Jeden z sa
molotów włoskich odbył lot nad 
csłem Tigre i Tembien aż do 
Gondaru i okolic jeziora Tana 
Obserwator włoski zsotał draśnię 
ty kulą abisyńską.

Koncentracja wijsk abisyriskich 
dokoła Makalle trwa i w rejonie 
tym na linii Temb-en — Bigurtan 
zgromadziło się podobno około 
100.000 zbrojnych Abisyńczyków.

DONIESIENIA WŁOSKIE 
O SYTUACJI NA POŁUDNIU

O sytuacji na froncie południo
wym na pograniczu Somali dono
szą ze źródeł włoskich że Włosi 
bombardowali z samolotów Sikil- 
iave na drodze do Gorahai, gdzie 
koncenhuią się wojska Rassa Na- 
zibu. pochodzące z północnego 
Harrara. W kierunku Gorahai po 
dążaią też posiłki z południo-za- 
chodu pod wodzą Rasa Destu na- 

Borana. Ze źró
deł francuskich potwierdza 
wiadomość, że Włosi bombardo
wali Daguerre i Burdadi nad rze
ką Uelebi — Scebeli i że miejsoo 
wości te zostały spalone.

Agencja Stefan! (włoska urzędo
wa) zaprzecza pogłoskom, o tem. 
jakoby 45,00 Abisyńczyków wkro 
czyta do Somali włoskiego, a tak
że pogłoskom o tem. jakoby wielu 
tubylców z Erytrei zdezerterowa
ło z armji włoskiej i iakoby ci de
zerterzy przeszli rzekę graniczną 
Setit pod Adi -  Abo.

FELIKS PR ZYS IEC K I
Członek —  Założyciel i wiek krotny członek 
Zarządu Klubu Sprawozdawców Parlamentarnych

długoletni sprawozdawca polityczny Kuriera Warszawskiego" po 
długich cierpieniach zraarł, dnia 20 października 1935 roku

Ze śmiercią Jego dziennikar«tw< 
hitniejszyeh swych przedstawicieli. a 
go towarzysza "racy i nieod-ałowanei 

KLUB SPRAWOZP4WCóV

D alsze sankcje
Z Rzymu donoszą, że ambasador 

brytyjski sir Erie Drummond od- 
wiecfe.ł Mussoliniego i zawiado
mił go. że Wielka Brytanja. ko- 
lonje brytyjske i Sudan anglo-

ści, wyszczególnione w konwencp 
haskie! z roku 1907. Oznacza to, że 
żaden włoski okręt wojenny lun

WŁOSI ODCZUWAJĄ DOTKLI
WIE ZABÓJCZY KLIMAT 

SOMALI

Z Addis Abeby donoszą: Na 
Ironcie południowym w prowincji 
Ogaden daje się zauważyć przegra 
powanie woisk włoskich Włosi

wojsk z Somali na północ do Ery
trei. W ostatnich dniach z Mogadl 
scio do Massauy odpłynęły trans
porty z  10.000 żołnierzy. Ponieważ 
są to wyłącznie oddziały, złożone 
- białych żonierzy, przypuszczają, 
ze w grę wchodzą tu przedewszyst 
liem warunki klimatyczne. Jak 
wiadomo, Włosi źle znoszą klimat 
Somali

Barbarzyństwo włoskich wo^sk
Abisynja grozi krwawym odwetem

Poselstwo abisyńskie w Londy
nie ogłosiło komunikat, w którym 
oświadcza m. m.: „Ambasada wło 
ska w Londynie zadała sobie trud 
aby zaprzeczyć zarzutowi, że woj
ska włoskie w Abisynji używają 
bomb, zawierających gazy trujące. 
oraz nabojów wybuchowych 
dum - dum nietylko przeciwko 
wojskom abisyńskim, ale również 
przeciwko kobietom i dzieciom. 
Poneważ istnieją obiektywne do
wody obserwatorów zagranicz
nych na poparcie tych zarzutów, 
poselstwo jest zmuszone zazna
czyć, że publiczne zaprzeczenia 
ambasady włoskiej opierają się na 
nieścisłych informacjach. W związ 
ku z tą niesprawiedliwą metoda 
wojowania, będącą widocznie 
„szczytem cywilizacji", pragniemy

lajbliW koledzy najlepsze-

PARLAMENTA RN YCH

wiozący broń, żywność lub wodę, 
przeznaczony dla wojsk włoskico 
w Afryce, nie będzie się mógł za
trzymywać w portach brytyjskich 
dlużei, niż przez 24 godziny, przy- 
czem dozwolone mn będzie zaops 
trzenie się w paliwo i żywność je
dynie w ilości, niezbędnej do do 
tarcia do następnego portn wio 
skiego. Sądzą, że Rząd egipski wv 
aa analogiczne zarządzenia.

W Hadzć dekret królowej zabr ■ 
cił wywozu broni i amunicji di 
Włoch i kolonii włoskich.

Rządy bułgarski, estoński i nor 
weski zakomunikowały generalne
mu sekretarzowi Ligi Narodów, że 
wprowadziły w życie propozycje 
w sprawie zakazu wywozu broni 
i materiału wojennego do Włoch 
W ten sposób liczba państw, któ
re zastosowały już tę propozycję 
sankcyjną, sięga 22-ch.

Kredyty dla Abisynii
Agencja „Radio" w depeszy J 

Addis Abeby omawia krążącą w 
kołach politycznych stolicy Abi
synii pogłokę, jakoby Negns olrzf 

w Anglji kredyt w wysokości

podlf-eśiić, że posługiwanie się ta 
kiemi metodami zabijania „dziku
sów", którzy znają tylko walkę 
bronią zwykłą i jedynie między 
mężczyznami, a nigdy nie zabija
ją kobiet, dzieci i zwierząt, dopro
wadzi do najbardziej niefortun
nych następAw nietylko wobec 
Włochów, ale wobec wszystkich 
białych lodzi, którzy przez dlngie 
lata będą znienawidzeni przez ln 
dy AłrykL Przy tej sposobności 
pragniemy ostrzec siły włoskie, 
że o ile będą w dalszym ciąga po 
sługiwały się takiemi ofcropnemi 
metodami w stosunku do prostego 
i bezbronnego lodu, to, mimo roz 
kacu cesarza, będzie niemożliwe 
powstrzymać bezpośrednio dotknię 
te oddziały armji abisyńskiej od 
stosowania odwetu zapomocą po- 
•dobn.e dzikich metod w stosunku 
do żołnierzy włoskich, którzy mo
gą dostać się w ich ręce".

Napad na poselstwo czeskie
W poselstwie czecbosłowackiem | wiedzieli na to wymyślaniami ns 

w Berlinie zjawili się trzej młodzi Czechosłowację. Następnie poczęb 
Niemcy chcąc widzieć się z posłem demolować urządzenie salonu i wY 
Odpowiedziano im, że poseł jest bili kilka szyb. Wezwana poiścj* 
nieobecny i wobec tego nie może aresztowała ich, odmówili oni po- 
ich przyjąć. Trzej przybysze odpo | uania swych nazwisk.

U f iadOmofci
^ portowe

Z  d n ia
CZESKI ZW. BOKS. NAKAZAŁ 

PRZERWANIE WSZELKICH KON
TAKTÓW z POLSKĄ. Sekretarz bok-, 
serskiego Pnharu Europy środkowej 
p. Ruzicka z Pragi. przyznał Czecho
słowacji za niedoszły do skutku mec> 
z Polsltą 2 punkty i wynik 16:0 na jej 
korzyść.

Jednocześnie donoszą nam, że Cze
chosłowacka Unja Bokserska nakaza
ła wszystkim podległym sobie klu
bom bokserskim zerwanie wszelkich 
stosunków z Polską.

SKARGA CZECHOSŁOWACJI NA 
PZB. Czechosłowacki Związek Bok
serski postanowił zwrócić sie do Ko
mitetu Mitropacuphi, którego prze
wodniczącym jest p. Kankowszky 
(Węgry) z zażaleniem na Polski 
Związek Bokserski za odwołanie me
czu hoksersWe-o o puhar środkowo
europejski w Poznaniu. Zależnie od 
orzeczenia Komitetu — Czeski Zw- 
Bokserski ew. wystani z roszczenia
mi finonaa—emi do PZB.

BOJKOT 0LIMPJ4DY BERLIŃ
SKIEJ. Okręg Pacyfiku Amerykań
skiej Amatorskiej Unii I-kkoatlety- 
■znej nowział rezolucię. aby na wal- 
nem zgromadzeniu Unji delegaci o
kręgu P----"'"'owali pr-e-iwk
udziałowi Stanów Zjednoczonych * 
igrzyskach olimpijskich 1936 roku.

Podobna uchwałę nowział niedaw
no okręg New Jersey, o czem przed

A tle tyka

Skrą i Legją o mistrzostwo klasy A

6rv  saortow e
SYTUACJA W GRACH SPORTO

WYCH WARSZAWY. Tytuł mistrza 
Warszawy w szczynioraiaku klasy A 
definitywnie zdobyła Warszawianka 
nrzed AZS. i Legia. Do klasy B spa
da ZASS, oraz YMCA, ta  ostatnia — 
spowodu wycofania sie z rozgrywek.

Mistrzostwo klasy B w szczypior- 
niaku adob-a-ie prawdopodobnie Po
lonia przed Skrą.

___  'arszawy klasy B w
_____  zdobyła Legła. 2) Skra TL
3) YMCA, 4) Makabi. Warto zazna
czyć, że w turnieju B-klasy doszedł 
do skutku jeden tylko mecz legia— 
Skra 8:4. pozostałe spotkania oddane

Snort sowiecki
SOWIECKA DYSKOBOLKA BU

DNIKÓW A ustanowiła nowy rekord 
krajowy w rzucie dyskiem, uzyskując 
dobry wynik 40 m. 92 cm. Z rąk tej 
samej zawodniczki padł nowy rekord 
krajowy w rzucie dyskiem oburącz, 
wynik brzmi — 69 m. 86 cm. -

W MOSKWIE odbył się doroczny 
jesienny bieg nanrzełsj, w który® 
startowała imponująca cyfra 10.000 
biegaczy moskiewskich.

f l f l iH B  HULBERT FOOTHIR 92

k  i i e t o S  ta S u n s k  j
Z upow. autora przełożyła Wacława Komarnlcka

Poszedł na krzesło elektryczne, mrugając oczami, 
i nie okazując żadnej skruchy. Przed bramami wię
zienia stały tłumy plączących kobiet.

Następnie odbył się proces Adrjana. Przyznał się 
do planowania zabójstwa i został skazany na wielo
letnie więzienie. Mówiono mi, że stan jego zdro
wia. szybko pogarsza się i  że nie dożyje nącywoo do 
końca kary.

Adela Holder otrzymała zapisaną jej azęść mająt
ku Horacego i wyszła za mąż za Franka Tannera. 
Małżeństwo to nie trwało długo. Miljonerzy zaw
sze byli specjalnością Adeli, wkrótce więc znalazła 
sobie nowego. Tanner dostał na otarcie łez pokaź
ną  sumę. Starczy mu jej na skromne życie bez pra
cy, to też doktór tyje z dnia na dzień, a  oczy jego 
stają się coraz bardziej wyłupiaste.

Po zakończeniu procesu Mme Storey, Sophie i ja 
wysłałyśmy zakochanych do Elkton w Marylandzie, 
gdzie formalności ślubne trwają krócej, niż w jakiej
kolwiek innej miejscowości Stanów Zjcdnoozonych. 
W Elkton pastorzy stoją przed swe mi mieszkaniami 
na  gankach i kiwają palcem na turystów przejeżdża-

I jących samochodami. Nieco później tego samego 
j dnia ulokowałyśmy świeżo poślubioną parę pod 
: zmienionem nazwiskiem na drugorzędnym statku w 

Baltimore. Tajemnicę udało się zachować aż do od
jazdu statku.

Nie zapomnę nigdy ich rozpromienionych twarzy 
na widok niewielkiego apartamentu, który zajęłyśmy 
dla nich.

„Boże! Pomyśleć, że nareszcie będziemy mieli 
spokój!" zawołał Emil. Stłukłem chyba z tuzin apa
ratów, ale na miejsce każdego uszkodzonego zja
wiały się natychmiast dwa nowe!"

„Ale słuchaj, Emilu", powiedziała Celia, zachowu
jąca się z godnością starej mążatki, „musisz dbać o 
pozory w obecności pasażerów. Postępuj tak, jak- 
gdybyśmy już oddawna byli po ślubie. Bądź względem 
mnie zewnętrznie obojętny. Możemy nawet sprze- 
ozać się potrocSu".

„Nie potrafię", odpowiedział Emil z szerokim 
uśmiechem.

„Ależ", tłumaczyła Celia, „kiedy już nie będziemy 
mogli tego wytrzymać, to przecie wolno nam zawsze 
zejść tutaj i robić głupstwa".

Po ich powrocie z zagranicy należało rozstrzygnąć 
kwestję, co począć z odziedziczonym przez nich ol
brzymim majątkiem. Mimo błagań i łez Sophie, mło
dzi postanowili jednak nie korzystać ze spadku. 
Mme Storey zaproponowała, aby, po odliczeniu su

my, wystarczającej na ich potrzeby, cały majątek 
przeznaczono na fundację imienia Horacego Laghe- 
ta, mającą na celu łagodzenie nędzy i cierpienia w 
kraju. Emil i  Celia powitali tę myśl okrzykami ra-

W ten sposób Horacy Laghet przejdzie do potom
ności jako jeden z największych dobroczyńców. Dla 
nas, wtajemniczonych, nie jest to pozbawione posma
ku przyjemnej ironji.

1 eś Farman tak się dzielnie spisywał przez cały 
czas naszych przygód, że mianowano go dowódcą 
statku, kursującego do Florydy. Co drugi tydzień 
spędza trzy dni w Nowym Jorku. Można go wtedy 
nastać w mieszkaniu Miriam, gdzie siedzi i uśmiecha 
się do niej, łącząc podziw z uwielbieniem. Musi to 
być dla niej wielka zmiana po Martinie. Przypusz
czam, że wkońcu z wdzięczności wyjdzie za niego 
za mąż. Jeśli to  zrobi, przekona się wkrótoe, że ży
cie jeszcze się dla niej nie skończyło. Los potrafi 
sprawić niespodziankę kobiecie, którą kocha. Czło
wiek łagodny jest może mniej interesujący od łajda
ka, ale „nosi się" lepiej.

Mme Storey powiada: „Dziewczęta są takie głu
pie, kiedy chodzi o mężczyzn! Gdyby choć wiedzia
ły  przynajmniej, że w gruncie rzeczy właśnie nie
śmiali mężczyźni są w głębi duszy czarującymi lobu-

K O N I E C .

We Franci)
Sprawa lig Faszystowskich

„Oeuvre" donosi, iż kilkakrotne 
starania ministra Herriota, który 
zwracał uwagę swych kolegów *  
Rządzie na niebezpieczeństwo W 
■aszystowskich, zostały uwieńczone 
istatecenie powodzeniem. Minister 
iprawiedliwości Berard otrzym»* 
■miecenie opracowania dwóch de
kretów. zawierających szereg p f  
ważnych ograniczeń działalność' 
lig i t. p. organizacyj, których 
akcja wywołała ostry atak lewic*

NTmcy
a Liga Narodów

W poniedziałek upłynął prz*" 
widywany przez par. 3 paktu Lid1 
Narodów dwuletni termin, w W?" 
rvm ustąpienie Niemiec z Ligi N’ 
rodów stało się deiiintywne,

P. Beck
PAT komunikuje: W zdro** 

p J. Becka zaszła tak znaczna P1’* 
prawa, iż należy przewidywać, 
w ciągu najbliższych 4 — 5 
rozpocznie normalne urzędo**’
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Solidarność w walce
Związek Zawodowy Pracowni, 

ków Bankowych i Kas Oszczędnoś- 
ei Rzeczypospolitej Polskiej przes
toi nast pismo do Międzyzwiązko
wej Komisji Walki o Czas Pracy w 
Katowicach:
Ninlejszem manty zaszczyt za

wiadomić, że Komitet Wykonaw
czy Zarządu Głównego naszego 
Związku na posiedzeniu dnia 14 
b. m. zastanawia! się nad sprawą 
Zatargu, jaki wyniki na Górnym 
tbsku pomiędzy górnikami i hut
nikami z jednej strony a pracodaw 
cami z drugiej.

Komitet Wykonawczy jednomyś 
lnie uchwali! zapewnić Międzyzwią 
zkową Komisję, że Związek nasz 
z braterską życzliwością śledzi prze 
bieg całego sporu oraz szczerze 
życzy górnikom i hutnikom zupeł
nego zwycięstwa w walce o sześ
ciogodzinny dzień pracy, sprawie
dliwe wynagrodzenie za urlopy o- 
raz uzdrowienie Kas Brackich.

Z związkowem pozdrowieniem 
Związek Zawodowy 

Pracowników Bankowych i Kas 
Oszczędności Zarząd Główny

[iy Ma nie u większego zmartwienia...

Karygodne okrucieństwo

Starzec zastrzelił się
gdy odebrano mu narzędzie pracy

Miasteczko Zalożce kolo Złoczo
wa ma swoją sensację: trzy razy 
wybierano tu burmistrza, ale bez
skutecznie.

Dwa razy radni jednomyślnie 
wybrali lekarza dra Spittaia, ale 
cóż — starosta Kocót ze Zborowa 
nie ehce go, gdyż lansuje niejakie 
go Jakóba Fieglara.

Okazało się jednak, że przeciwko 
p. Fieglarowi toczą się różne do
chodzenia. Wówczas p. starosta 
do tego stopnia posunął swą gor
liwość, że w czasie trzecich wybo 
rów porozumiał sję telefonicznie z 
Prokuraturą w Złoczowie, a na
stępnie na posiedzeniu oświadczy!

że wedle stów p. prokuratora, nie 
ma przeszkody do wyboru.

No, no, ktoby przypuszczał, że 
lo należy do obowiązków p. sta-

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

i  K. Krajewski
W e n e r y c z n e ,
K&fućw® CHMIELU A 56 5 ;

Wiadomości
O PRZEMYT LUDZI 

DO SOWIETÓW
Wczoraj Sąd okr. w Łodzi wy

dal wyrok w procesie przeciwko 
53 członkom szajki, zajmującej 
się przemytem ludzi do Z. S. S. R. 
Sąd skaza) 42 osoby na kary wię
zienia od 1 do 3 lat. Pozostałych 
oskarżonych uniewinniono. Roz
prawa trwała 14 dni, tocząc się 
częściowo przy drzwiach zamknię
tych.

Sprostowanie urzędowe

We Lwowie n wylotu ul. Kołłą- 
taia i Kazimierzowskiej od szeregu 
lat miał swoje stoisko szlifierz 60- 
letni Franciszek Kubicki, zam. ui. 
Domsa 17. Codziennie można go 
było widzieć pracującego pr- 
»woim skromnym warsztacie-wóz 
ku. Ponieważ w ostatnich czasach 
coraz górze) mu się powodziło, za 
le"ał z opłatami komunalnemL W 
SOBOTĘ ZABRANO MU WÓZF.K 
ZA ZALEGŁE OPŁATY. Kubicki 
tak dalece przejął się utratą swego 
źródła zarobku, że wczoraj PO

ZBAWIŁ SIĘ ŻYCIA, STRZELA
JĄC DO SIEBIE Z REWOLWERU 
POD BRODĘ, śmierć nastąpiła 
natychmiast.

W sprawie tej należy przepro
wadzić surowe dochodzenia, albo
wiem NIE WOLNO PŁATNIKO
WI ODBIERAĆ NARZĘDZIA PRA
CY, zwłaszcza, że chodziło tu o 
biedaka, który napewno nie zaro
bił nawet na życie.

Winni wydania tak okrutnego za 
rządzenia, powinni ponieść surową 
karę.

Robotnik zasypany żywcem
W numerze niedzielnym podali

śmy wzmiankę: „Kto bierze łapów 
ki w Magistracie lwowskim". Cho
dziło o niebezpieczne sposoby do
bywania piasku w różnych miej
scach miasta.

I  oto, jak krwawa ilustracja, 
Przychodzi wiadomość, że w pias

kowni Sauera poza dworcem Ły
czakowskim we Lwowie usunęła 
się ściana piasku i kamieni i zasy
pała pracującego tam 35-letnlego 
robotnika Ignacego Komesa.

Robotnik doznał zgniecenia kla
tki piersiowej i złamania żeber.

Katastrofa lotnicza
lotnik I pasażer ocaleli

W niedzielę popołudniu na po
lach wsi Sąspów k. Ojcowa lądo
wał przymusowo spowodu braku 
benzyny samolot klubu lotniczego 
podlaskiej wytwórni samolotów 
typu RWD 8, pilotowany przez Ta 
deusza Arcinowskiego. Jedynym 
pasażerem samolotu byl naczelnik 
wydziału personalnego kuratorjum 
okręgu szkolnego w Brześciu nad 
Bugiem, p. Cezary Cichowicz, któ 
ry jako delegat wiózł ziemię na ko 
piec Marszalka Piłsudskiego na 
Sowińcu.

Podczas lądowania złamane zo
stało podwozie i skrzydło samolo
tu. Lotnik i pasażer wyszli bez 
szwanku i udali się do Krakowa a- 
utobusem.

Stroik włókniarzy
w Białymstoku zakoftczony

Strajk w przędzalniach w Białym 
stoku został zlikwidowany i robot 
nicy przystąpili do pracy. We w» 
rek zaczęła obrady komisja dla 
polubownego zlikwidowania zatar 
gu. (PAT.).

W związku z zamieszczonym w nu
merze 216 czasopisma .Robotnik" z 
dnia 18 lipca 1935 r. artykułem p. t  
„Rządy prawa w starostwie powiatu 
sochaczewsldego" — na zasadzie ar
tykułu 21 dekretu w przedmiocie tym 
czasowych przepisów prasowych z d.
7 lutego 1919 roku (Dz. Pr. Nr. 14, 
poz. 186) proszę o zamieszczenie na
stępującego sprostowania:

„Dnia 11 lipca r. b. zastrajkowati 
stali robotnicy folwarczni w majątku 
Zahisków, powiatu sachaczewskiego 
z powodu zalegania przez zarząd ma
jątku z wypłatą im należności zarob
kowych za dwa miesiące.

O strajku tym Starostwo Powiato
we w Sochaczewie powiadomiło nie
zwłocznie Obwodowego Inspektora 
Pracy.

Nieprawdą jest, że komendant po
sterunku P. P. w Iłowie żądał od 
strajkujących natychmiastowego przy 
stąpienia do pracy, natomiast prawdą 
jest, że tenże komendant posterunku 
P. P. wobec nieprzybycia przedstawi
ciela Inspekcji Pracy do objętego 
strajkiem majątku pośredniczył mię
dzy stronami na wyraźną ich prośbę. 
Zakomunikował on mianowicie straj
kującym warunki zarządu majątku 
i, odwrotnie streścił temuż zarządo-; 
wi żądania strajkujących.

Nieprawdą jest również, że policjar 
zatrzymała trzech robotników z po

śród strajkujących, w tern dwie ko
biety, natomiast prawdą jest, że na- 
skutek stwierdzonych usiłowań stoso
wania terom strajkowego względem 
pracujących w majątku robotników 
poza miejscowych policja przeprowa 
dziła dochodzenia i, że w związku z 
tem zostali wezwani na posterunek 
P. P. w Iłowie, odległy o 3 kim. od 
majątku Załusków Edwin Lewiński, 
Stanisław Duklas, Marianna Pie
trzak i Czesław Pietrzak, którzy na 
wezwanie przybyli i po przesłuchaniu 
ich posterunek zaraz opuścili.

Nieprawdą jest także, jakoby po
stępowanie policji w związku ze 
strajkiem wywołało zrozumiale obu
rzenie wśród spokojnych rolników, 
natomiast prawdą jest, że zaintere
sowani w tym wypadku robotnicy fol
warczni, a nawet sekretarz Oddziału 
Łowickiego Związku Zawodowego Ro 
botnlków Rolnych R. P., Maksymi
lian Hertcr wyrazili policji podzięko
wanie za jej bezstronne postępowanie 
w czasie strajku.

Za Komisarz Rządu
Jan Łepkowski,

Naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa

B. POSŁOWI UKR. ZNIŻONO 
KARĘ

Byty poseł U. S. R. P. Michał 
Wachniuk skazany został przet 
sąd grodzki w Drohobyczu za 
przemówienie na wiecu w Popie
lach na 1 rok bezwzględnego wię
zienia i 2.000 zi. grzywny. Sąd okr. 
w Samborze, jako apelacyjny, u- 
chylił poprzedni wyrok, natomiaał 
skaza! b. posła Wachniuka na 4 
tygodnie bezwzględnego aresztu i 
50 zł. grzywny.

WYBUCH WOSKU PORANIŁ 
5 ROBOTNIKÓW

Na kopalni wosku ziemnego w 
Borysławiu w szybie „Konrad" na 
głębokości 180 mtr. z nieustalo
nych przyczyn nastąpił wybuch 
wosku. Wskutek wybuchu 5-ciu 
robotników odniosło silne popa
rzenia na twarzy, głowie i rękach.

Rannych przewieziono do szpi
tala w Drohobyczu.

SPŁONĘŁO 79 ZAORÓD.
We wsi Burzany gminy Brany 

pow. Chorochów w zabudowaniach 
Jana Stolnego powstał pożar wsku 
tek żarzącego się popiołu. Ogień 
zniszczył 79 domów mieszkalnych 
i zabudowań gospodarskich. W 
czasie pożaru spłonął również bu
dynek, w którym mieścił się poste
runek policii, oraz uszkodzona zo
stała linja telefoniczna. Straty się
gają 120 tysięcy złotych. 
NIEMIECKI BALON WYLĄDO

WAŁ POD BIELSKIEM PÓDL.
Pod Bielskiem Pódl, wylądował 

balon niemiecki „Paul Herman". 
Załogę balonu stanowili: dr. Prl- 
djof Wersin i inż. Herbert Wiese, 
którzy posiadali odpowiednie za
świadczenia konsulatu R. P. we 
Wrocławiu. Lądowanie odbyło się 

• szczęśliwie. Lotnicy, zabrawszy po 
włókę balonu, przybyli do Białego 

I stoku, a stamtąd do Warszawy.

T a b e la  lo te r j i
4-ty dzień ciągnienia 1 klasy 34 Loterji Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

Główna wygrana zł. 100.000 pa- 
dta na nr. 64836.

5.000 zł. — 158484.
2.000 ZŁ — 145634.
Po 1.000 zŁ—16004 17603 461S0 

6S'iU0 113770 125211 180195.
Po 500 zŁ — 11394 58358 133077 

J 36745.
Po 400 zł. — 14098 20785 70700

572144 73364 102111 134402.
Po 200 zl. — 42244 48991 68074

97744 131361 136858 153898
158116 163250 184869.
, Po 150 zl.—576 5986 7993 10267 
125958 27480 30041 30812 34542

1
41996 42489 43413 4M09 
60971 64537 68802 71099 
84407 94361 104081 112658 
7 120825 121681 123437

5 131249 132654 135020
} 139127 153375 154198
5 162917 169288 184543
4 ,88680.

W ygrane po 100 zł.
340 491 744 95 1153 360 454 991

0380 4215 79 91 128 858 925 5912 91 
6561 667 7359 685 8049 355 9339 626 
970 963 10341 464 813 11495 666 90! 
60 12187 322 439 980 13435 650 14065 
428 753 15250 586 836 80 914 16215 
*06 503 856 17305 415 936 18514 765 
825 19315 61 20320 21356 444 22576 
687 814 910 23440 633 24625 768 869 
562 25059 228 379 417 545 939 26075 
853 911 27225 934 755 28448 768 2925 : 
869 875 30146 240 448 515 793 31998 
P2110 216 94 392 656 709 17 25 34027 
B82 691 35135 80 641 748 837 49 3634/ 
87221 317 475 92 651 38076 87 274 667 
39941 40012 147 77 309 692 861 903 
*1304 44 538 655 42331 73 43093 285 
>44730 988 45179 600 11 718 46208 389 
*28 517 804 47175 359 79 776 48113 
724 489 710 49109 41.

50413 543 693 881 51020 206 63 444
S93 654 810 927 52559 618 28 52 53029 
475 54163 235 484 593 789 953 56626 
947 57035 485 768 800 58020 43 148
365 965 74 59243 60093 248 ........
477 710 819 919 82 61620 872 
613 962 63190 657 727 64102 32 65593 
66211 371 801 83 67282 742 812 — 
82 6S008 261 729 69005 162 602

107405 84 538 92 781 908 108296 612 
998 109591 110237 625 111182 431 
790 112277 118278 682 718 924 114185 
722 859 911 115004 79 128 698 117286 
’*’ *02 118145 704 119482 841 901 

120074 482 804 121104 583 697 
710 91 815 128661 781 124125 557 
125579 126128 304 932 127131 246 
422 784 75 28735 46 129018 844 957 

180062 468 600 181878 899 919 
182490 616 50 895 188260 515 99 888 
184387 980 185082 154 291 462 767 
833 49 186450 697 691 804 137554 56 
138280 909 139147 882 140699 731 

1869,787 882 988 142377 983 148055 
176 88r 144195 284 145394 993 1460S7
------38 655 783 147148 62 587 769
817 148187 149970 89 150181 290 826 
“ 0 1 61154 63 226 96 812 808 

163208 164926 155119 669 166108 
157008 180 369 482 158012 88 
601 786 942 60 159020 160682 725 
61285 895 162025 146 285 440 819 46 
918 163818 498 745 52 69 976 16495S 
165113 822 429 718 166111 65 894 
468 654 167341 90 648 16849 59 493

631 174048 211 491 560 93 175149 601------------93 g68 1775u g99 178599
. .  ___  180200 648 625 818 181196
289 831 182638 83 914 183323 184633 
76 813 185147 618 71 8S0 991 186033 
105 80 209 68 359 781 88 983 187596 
188659 923 189877 778.

W ygrane po 50 
_ 47 404 54 530 917 1303 18 7 

776 2163 315 428 42 590 928 3079 325 
578 761 850 951 4357 99 460 503 610 
720 59 64 823 5872 938 59 6608 867 
7077 259 98 408 747 845 950 8286 439 
500 705 902 9021 136 90 273 78 331 
46 88 697 767 915 62 10014 
851 80 11546 79 676
39 515 629 ............

-0080 243 71244 470 814 984 72225 
883 89 922 73100 232 649 74035 166 
334 171 912 75743 76437 551 750 929 
77671 73 191 297 79009 499 918 80143 
4/1 553 610 35 81074 191 211 99 82326 
513 35 722 92 83384 556 726 84928 42 
•5135 722 891 947 86302 678 87408 613 
270 8073 678 750 922 60 89227 901. 
, 90126 428 580 91795 92008 28 135 
43 408 99 958 93333 771 94222 488 * 
020 40 90 5597 622 47 97022 61 68 
’ 59 94 8125 438 682 807 99240 322 436 
«65 674.
,  100069 87 516 768 826 101427 818 
*01746 828 103802 681 618 36 900 39
I f iO  649 763 108626 800 106919

.- 12008 114 331
............  13363 550 14215
15039.86 821 909 16007 * 

43 154 577 601 780 17082 280 459 
552 727 18285 316 591 629 835 19116 
90 453 766 852 20121 297 983 21404 
58 706 955 22056 179 360 454 553 731 
809 23406 608 24790 903 25583 939 
26510 49 93 608 940 27099 303 “
520 28176 78 356 677 29016 1 
30073 858 900 97 31086 254 
512 65 86 649 707 30 38 965 32- 
783 833 915 33206 308 466 560 3404Ś 
77 113 373 490 561 884 90 3547 
672 836 36116 243 74 490 784 
41 807 38178 464 801 28 939 86 
585 628 762 40467 70 609 894 993 41174 
92 688 723 882 42007 148 6’
680 43030 71 225 82 431 69 500 738 
809 44670 833 55 45182 459 704 4606C 
110 353 697 47006 372 919 48076 
583 818 40 49004 09 216 371 633 

50377 429 565 715 972 51043 91 144 
517 85 974 52004 71 207 353 489 820 
928 79 85 86 53221 524 <.*26 54101 284 
414 529 835 973 55120 398 435 584 
721 56401 57 757 886 57042 106 432 
794 58110 280 575 644 59690 717 60194 
345 676 853 74 970 61004 224 431 501 
39 62067 93 203 844 915 63366 504 14 
64239 65702 62 836 79 66025 43 310 
472 648 67116 488 518 682 701 68112_

91 294 687 82 69006 380 540 807 .
II 90 550 692 779 71360 
456 736 85 863 936 73098

397 544 732 74136 332 43 443 77 521 
* 75007 205 372 524 657 90 76247

89 360 606 55 769 77550 679 735 62 
78167 368 406 8 529 49 965 79001 148 
** 213 384 755 6 80066 833 46 81544 

! 953 82381 441 33 83042 86 172 
251 656 924 84083 552 68 715 942 46 
72 85036 77 560 637 86134 868 87667
........  ..........  39 327 80 466 510

89209 61 21 8 755 71 816 927.
90236 93 336 457 98 998 91579 891 

92150 628 93672 878 946 94237 56 78 
95052 388 685 96034 675 87 938 97088 
945 98212 76 393 449 99025 25 54 81 
17 662 721 891 903.
100187 519 50 742 847 101070 102

61 282 405 667 776 102826 108467 
683 858 104225 876 105007 76 588
—  ............ . 811 107267 108104 816
68 468 587 801 6 919 84 109002 856

708 90 110284 917 111097 268
600 70S 112036 514 708 806 21 .........
199 319 620 842 114084 248 4 .. . .  . . .  77S g7 U6O46 
278 343 471 117295 846 918 76 118886 
‘ 697 119091 848 120098 459 —

822 121006 99 288 688 978 122811 
38 94 409 19 128016 245 81 91 847 
124072 241 79 84 424 768
126032 76 112 64 447 692 ...............
748 911 123308 610 129311 787 863 

902 8
130228 456 648 998 64 131441 89

741 132657 612 19 68 974 183298 
184882 718 186170 662 186086 _
*’ 427 851 136017 889 798 138344 

666 139860 783 140176 869 482 
758 141019 689 980 142366 686 90 
823 143417 896 144122 868 682 —  
146099 413 24 62 887 916 146671 
£22 94 97 147070 110 283 817 
1482.7 386 769 149331 64 491 816 
956 69 160185 202 380 419 864 161221 
489 643.

152092 867 472 153808 81 428 86
781 154248 89B 664 716 96 165067 
137 425 61 590 826 929 156086 64— — — — -----  W, 919277 599 649 703 ____
158425 754 159049 134 . . .  . 
160103 684 713 22 161307 629 6 

270 685 667 782 153204 _ 
864 548 643 779 993 98 164148 664 
748 809 927 165390 166216 60 703 
167499 782 168026 116 640 738 826 
* 99 169601 21 667 76 788 170086 

207 619 927 171066 140 "  "  
456 172630 67 90 760 99 835 
,09 19 760 174002 564 702 948 

_.. «2 331 517 173066 73 79 109 52 
53 207 675 601 95 814 177826 608 
16 773 178020 870 996 179118 798 
180S2O 181060 275 86 469 997 182210 
326 486 502 76 667 751 950 60 188031 
98 265 345 550 81 626 184262 478 
. . .  186311 414 49 66 692 851 186165 
344 187123 820 563 978 188102 219 
33 537 661 821 34 53 189067 400 24 
572 9,5 87 190062 78 248 88 440 611 
78 191067 241 664 192118 203 403 
14 57 744 855 193050 174 463 525 
51 191012 47 57 543 62 866 997.

III ciągnienie
W ygrane po 100 zł.

3541 4697 5991 6671 7-78 8022 579 
97 9012 10313 623 12516 723 845 13162 
321 648 957 14673 16348 17607 962 
18743.20157 272 686 21226. »14O «1

654 24471 648 25537 801 26266 382 
—> 27907 28765 30433 83 949 58 32512 

675 33551 600 34483 522 35398 646 
„170 670 37261 670 38691 40593 820 
54 41130 42509 43522 69 44027 45416 

990 46011 354 746 48192 553 
49104 51253 892 52723 842 53698 822 
55325 471 760 56549 57827 58674 87.
....... 609 63011 41 173 64307 796

66027 162 67254 68725 99 69586 
0 70018 354 870 71318 703 901 

73548 698 959 74615 42 75888 957 
76066 514 904 77162 422 78696 79176 
809 80094 81588 82550 58 80 83058 
744 84371 77 85087 440 86270 777 99l 
87266 88037 101 540 89880 90690 9146S 
723 92812 93438 94034 342 44 957S5 
845 96406 97063 575 98571 849 9942!

100008 101017 S84 102022 848 826 
907 103240 104034 207 105151 600 
106028 107092 335 108073 87 105 236 
81 854 816 109622 95 111222 82 
828 112118 115078 354 474 609 
117489 119015 555 120684 128951
124287 126708 128310 632 782 129400 
130289 435 98 569 181240 870132831 
184251 860 185263 186391 137354 762 
189142 961 141485 142028 102 276
434 80 825 148078 119 146144 147976 
148003 70 216 345 149967 73 160089 
197 822 973 151197 202 639 762 
163216 92 594 154844 165285 157096 
402 688 76 722 993 158038 SOI 904 
169058 160878 98 161194 238 406 611 
949 162862 163073 762 824 169825 
170099 366 808 958 171259 836 174354 
175638 806 92 939 176165 761177322 
179763 866 180060 775 181045 849 

182203 184058 272 186608 187495 
188042 86 244 190000 262191616 

192777 858 193949 369 194523 945 

W ygrane po 50 z ł.
305 531 761 971 1000 75 3858 4020 

4101 381 567 816 5632 786 590 6399 
854 7231 9086 280 445 659 10333 822 
958 11054 248 80 794 12073 106 374 
486 603 14004 906 15697 841 16042 * 
56 19527 784 21575 728 22101 
23034 98 480 735 24140 50 380 435 
26575 918 74 27240 699 29335 67 30271 
78 592 31070 130 32751 34101 211 38 
492 93 753 35089 218 423 582 632 63 
36401 652 53 924 37897 38573 39026

I 599 682 745 59 40055 706 41089
268 648 42867 934 43484 581 ......

........ 67 45188 622 58 464/
»  711 71 54 687

50544 51930 52042 46 579 729 959 
53504 21 697 54011 136 566 5521" —

1 57019 215 58536 59642 819 
60039 627 61155 711 92 62066 63436 
640 884 64032 288 435 566 65782 95! 
56 66303 718 36 67056 252 601 961 
68103 684 69314 411 523 55 801 41 
70036 482 787 71048 144 54 94 Tli 
72090 160 630 963 73222 531 85 88l 
993 74589 652 75731 76346 602 76 
77622 78 78153 752 71 861 79117 80 
162 266 (SI 81286 375 613 867 82079 
200 332 813 99 83526 825 84124 ' 
85177 248 437 741 86477 904 87199 
8S4 932 89C86 133 394 854 93 981
....... 816 91489 692 985 93075 528

>7 93412 95191 736 97608 98025 
99536,

100507 101872 102013 227 792
103786 104082 731 105000 817......~
692 107312 897 946 109008 292 692 
658 110161 500 924 79 111274 ;;*_ 
112841 638 111115 ,W 5|O 114C6C
115051 465 760 116335 582 778 993, 
117122 601 12 824 11$134 119204 84

_______  542 973 122078 123980
125187 701 126011 580 127455 665 
834 128894 129522 131328 624 61 
182447 874 133187 444 134038 56 
652 135612 13C034 578 137769 138102 
94 189271 481 869 140395 483 51 550 
711 141248 444 61 546 142143 707
143157 536 144119 55 76 250 682 980 
145295 146542 812 964 148589 711 
56 149800 547 943 150791 151435 915 
152712 153075 351 154282 870 9988 
155746 156254 491 157052 2511 843 
694 926 168328 160129 652 161304 
489 786 162627 163279 407 825164428 
685 960 165381 824 166292 486 673 
167290 671 168121 562 917 169329 
456 990 170788 944 171014 172218 
656 707 968 173227 781 870 174067 
365 844 175183 176795 177062 178024 
165 225 179120 624 180836 181014 
183477 78 504 636 184128 251185083 
157 332 801 186281 888 188284 231 
189255 684 93 190799 191341 192220 
420 193178 833 40 901 194113 "

IV ciągnienie
Główne wygrane

25.000 zł. — 70140 
2.000 zł. — 12085 
1.000 zł. — 3924 18878 107919 

121494 165544
Po 500 zŁ — 6063 8486 87923 63154 

85252 89234 118548 169765 166296 
166924 188925 191123

Po 400 zł. — 67915 71488 86591
14450 180184 169209 188080 
ro 200 zL — 88720 58412 .. 

61372 72890 76030 91944 96602 123334 
124071 138672 165009 171898 190196 
192302

Po 150 zł. — 7922 14941 18594 
21027 39645 89926 47038 68737 54536 
60200 83691 85396 91696 116128 
137502 145693 148551 155165 161791 
164307 167881 167963 171089 171831 
174292 187569 187779 188717 192299 

W ygrane po 10 0
679 844 1040 3355 88 961 4366 
988 6235 7267 79 636 822 520 28 

617 918 9331 10176 711 11303 20 800 
13796 15556 771 16345 17242 870
18123 45 848 19193 373 936 2006 632 
919 21075 337 561 22338 55 64 21415 
549 24424 76 25396 650 26615 27290 
803 28297 796 816 29090 806 90 938 73 
30019 976 31606 32540 803 374 *
780 38442 39392.

40004 41420 910 42531 43394 
44362 45000 325 46014 117 48662 49666 
50806 51156 271 52361 53035 638 54079 
197 381 754 86 55334 56120 594 57168 
507 655 58756 999 59865 60758 830 
62379 879 961 65031 59 67114 88 611 
69968 70052 72879 73049 74249 629 
75302 76099 439 77069 78196 734 79310

80508 920 81252 82048 512 83730 
84378 960 85435 86430 947 89249 445 
94063 307 55 724 95800 97199 212 716 
98044 497 554 899 99 628 100227 101855 
103407 92 105334 106063 105 947 
107440 502 993 108337 71 111184 294 
990 112324 863 113936 114213 371 474 
97 115085 167 835 116811 
118795.

120038 121107 451 705 12298
124299 349 73 473 552 601 796 125063 
106 20 816 922 126140 504 128099 208 
645 130438 >31503 133J®3 328 968

133446 135391 137064 216 13820
139344 140796 141901 142000 933
143097 144333 145444 147197 352 798 
148189 325 71 896 149706 150021 
51474 626 36.
152044 158267 917 156751 168850 
76 159415 92 563 691 894 16049S 

161354 62 699 706 67 162548 790 
164318 666 876 166807 48 167019 
168299 169202 170188 171287 822
------  174107 46 284 175788 176048
587 722 177341 526 61 868 178786 
179118 806 180415 181948 182291 570 
- -  183244 739 184913 186868 999 
186149 98 187053 223 354 721 988 
188530 707 189120 44 828 191068

1 450 192780 193657 194042 143 841 

W ygrane po 50 z ł.
528 1324 2394 475 3258 454 693 734

„96 645 716 903 23 5238 305 6133 289 
436 7497 608 709 8093 487 722 10151 
81 411 608 869 11293 434 911 12249 
399 955 13304 516 640 14786 840 966 
15247 92 549 16738 17017 132 835 19676 
930 20213 354 593 21399 618 913 22941 
23044 303 635 24979 27668 997 28062 
415 33 29049 30533 749 882 911 90 
31369 587 32082 808 911 48 33396 523 
696 711 810 34158 750 35662 16293 
552 37200 365 638 923 30 38779 873 
39183 542 900.

40105 647 41065 831 42284 499 681 
98 43079 44177 500 816 45016 46114 
311 47081 291 523 700 901 17 48077 
180 215 50263 924 51385 403 52101 858 
53177 894 54128 55006 594 56180 341 
57250 504 733 82 58334 86 59126 944 
60355 69 61658 62095 143 982 63213 
22 469 723 64003 125 701 65018 131 

920 66000 206 13 473 81 504 614 
15 633 68133 518 777 97 8925S 563 
78 71098 72099 283 641 919 JO 

72099 283 641 919 30 73576 74209 90 
75435 734 76825 77189 860 925 78156 
218 535 95 963 79302 $3 403 987,

80017 110 12 218 749 50 81612 82094
83512 84491 728 862 96 86120 304

: 83 637 87094 181 319 88881 89051 
451 90436 9126 458 92347 93189 420 
587 94226 30 95150 437 761 888 96025 
97064 106 98098 967 99149 883 100782 
101050 305 510 80 102834 103323 66 
407 26 95 681 104142 48 548 105140 746 
106173 441 637 882 107590 108137 505 
638 828 996 109199 510 843 949 110044 
177 96 97 550 111619 969 113761
114469 115712 116252 995 117879 926 
118041 123 429 119030 293 409 120568 
121229 471 727 844 122129 237 313 18 
428 506 123111 124836 50 126612 848 
918 127156 369 755 129590 130963 
131216 461 1320272 248 386 133850 966 
134218 856 135101 845 136227 60 481 
137467 138803 58 139870 140144 398 
508 723 141865 143577 715 146179 512 
147278 150297 532 720 151072 308 34

152195 98 818 1B3859 154207 885 
97 872 83 156225 648 949 157070 
15845 15933 1S0271 454 509 712 912
........  314 426 162960 184251 66(1
165088 493 186876 555 96 167188 58
................374 98 457 189264 91 605
603 705 170232 359 171187 295 172266 
-?• 173502 640 747 176674 700
883 176387 177295 178938 181159 718 
182379 716 183996 185007 279 827 
186101 226 422 818 187178 357 667 
188446 563 840 189149 54 698 744 
109814 191775 79 im tż  . IH#4O 
194288 J88JW
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
O.K.R.P.P.S., T.U.R., Rada Zw. Zaw. I Z.N.M.S. Z t e  a t r ó

V niedzielę, dnia 27 ilu  o godz. 10 w sali Starego Tea-

Wielka Akademja Antywojenna 
„Faszyzm podpala świat"

Przemawiać będą tow. tow.; Zygmunt Bocian, Stanisłiw Cekiera, 
Adam Cicłkosz, Józef Cyrankiewicz, Dr. Bolesław Drobner, Jan 
Nowak, Dr. Ignacy Aleksandrowicz, Leon Kruczkowski, Lech Pi-

Wstęp 20 gr. na pokrycie kosztów. Karty wstępu do nabycia 
wcześniej w  O. K. R. P. P. S., Warszawska 7 i Tur, Sławkowska 12. 

Wzywamy do masowego ndziału.

Średniowieczny obchód „Otrzęsin"
w Krakowie

Przed wiekami przyjęcie w po
czet ..scholarów" akademji połą
czone było z osobliwym ceremo
niałem. Każdy, kto chciał wstąpić 
na akademję, musiał się poddać 
obrządkowi, pełnemu symbolistyki 
i osobliwych zwyczajów.

Dziś ten średniowieczny obrzą
dek został „wznowiony". Towa
rzystwo Przyjaciół Młodzieży A- 
kademickiej w Krakowie zorgani
zowało wielki obohód „Otrzęsin".

Obchód rozpoczął się jarmar
kiem średniowiecznym. Na dzie
dzińcu Bibljoteki Jagiellońskiej 
rozbiły namioty kramy i stragany, 
przybrane w sposób gustowny i o- 
zdobny. W straganach tych sprze
dawano przeróżne pamiątki, wy
konane w sposób artystyczny. By
ła tutaj również strzelnica lucz-

Wtaściwy obchód „Otrzęsin" 
rozpoczął się na dziedzińcu starej 
Bibljoteki Jagiellońskiej. Zasiedli 
tutaj reprezentanci władz krakow
skich z wicewojewodą na czele.
Z jednej strony zajął miejsce Rek
tor Uniwersytetu Jagiellońskiego 
wraz z Senatem i gronem profe
sorskim, wszyscy w barwnych to
gach i łańcuchach.

Przy wypełnionej widowni 
począł się właściwy obchód, w rymy", „Ni

czasie którego „beanów" podda
wano wyrywaniu zębów, piłowa- 
iiu rogów, obcinaniu uszu, heblo
waniu .goleniu, czesaniu i t. d. U- 
tawione na trybunie tłumy ża

ków odśpiewały szereg pieśni z 
XV i XVI wieku.

Po obchodzie „Otrzęsin" ufor
mował się pochód barwnych po
staci, który przeszedł przez śród
mieście, wśród ogromnego zainte
resowania publiczności. Na za
kończenie odbył się na dziedzińci 
Bibljoteki Jagiellońskiej tumie 
rycerski, w którym wzięli udzia 
walczący w średniowtecznych 
strojach. Wieczorem na dziedziń
cu Bibljoteki Jagiellońskiej ode
grany został „Mikołaj Kopernik"

Wieczór poezil
Tadeusza Peipera

W czwartek ,24 b. m. o godz. 7 
wiecz. odbędzie się na Uniwersy
tecie w sali Kopernika wieazói 
poezji Tadeusza Peipera.

Jako wykonawcy wystąpią Wła
dysław Woźnik I Janina Rzepiń
ska. W programie: „Chorał 
botników", „Pierwszy
przedmieściu", „Pod oknem 
rymy", „Na rusztowaniu" i t. 1

Ma-

Jedna z najstarszych (napisana 
w r. 1881] komedja popularnego w 
swoim czasie pisarza, która mimo 
przeszło półwiekowego żywola 
nie straciła na aktualności. Gdy 
by ją zagrano w nowoczesnych 
kostjumach, zobaczylibyśmy zna
ne nam postacie: pieczeniarza. 
lekkomyślnego szlachcica, spano- 
szonego „chamcia" i t. d. Jest to

miejscu, więcej tu i np. Fredrow
ska „Wychowanka".

W sztuce tej są właściwie tyl
ko trzy role i to męskie: Kotwi
czą (p. Junosza-Stępowski), Stra
szą (p Fabisiak) i Dzieńdzierzyń- 
skiego (p. Szubert). Mimowoli — 
przy każdej nowej roli p. Stępow- 
skiego — nasuwają się wspomnie
nia: przed 20 a może więcej laty 
grał u nas Kotwiczą Kamiński. 
Co to była za grał Jak wprost 
niesamowitym był widok jego 
walki wewnętrznej i jej wyraz na 
scenie, gdy się wahał, czy zostać 
pieczeniarzem u Strasza, czy oże
nić się z klucznicą Łechcińską 
(czy aby ma „grube pieniądze?")

P. Stępowski zmodernizował 
swą rolę zaporaocą nieznanego 
przed ćwierć wiekiem „tiku" w 
twarzy, stwarzając, jak zwykle, 
wycyzelowaną całość, godną tak 
wielkiego artysty. Wcale nie dzi
wiliśmy się, że Warszawa za
chwycała się jego Kotwiczeni; u 
nas subces był nicmniejszy W p. 
Pabisiaku widzieliśmy kapitalne
go Strasza — okazuje się, że jego 
powrót na naszą scenę był dla 
pewnych ról konieczny. P. Szu
bert już po raz drugi (przed kil
ka dniami jako stary sługa w „Sta
re wino szumi") okazał 9'ę dosko
nałym aktorem charakterystycz
nym — dobry nabytek dla naszej 
pod tym względem ubogiej sceny.

Role żeńskie, przez autora jakc

W
drugoplanowe przedstawione, nie 
dają wielkiego pola do popisu. 0- 
degrały je panie Kozłowska, Pa
włowska i Niedziałkowska (nowy 
nabytek) — trzy damy, umiejące

:ić tiurniury i obracać się w 
salonie, przyczem nie brak im też 
odrobiny sentymentalizmu. Pp. 
Zalewska i Jaworska — przepy
szna Łechcińską i powabna Zu- 

a. Wymienić też należy pp. Bur- 
ifowicza i Staszewskiego, jako 

młodzieńców ze sfery szlacheckiej, 
idbijających się od swego otoczę-

Dyżury lekarzy
Dnia 23 października noe:
Dr. Pischel TobjaSz, Krakowska

31, tel. 172-46.
)r. Gradzińska Michalina, Staro 

wiślna 1. 20, tel. 139-76.
Dr. Goldstein Salomon, Grodz

ka 71, tel. 118-45.
Dr. Kwiatkowski Stanisław, pl. 

Matejki 1 8 , tel. 114-04.

Repertuar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Środa, 23 października „Rozbitki".
Czwartek, 24 października „Stare

BAGATELA: na scenie rewja p t 
,Cel! Pal! i kochaj!" z Lawiń 
Runowiecką i in. Na ekranie „Czer-

Co orają w kinoteatrach
ADRIA: „Dwie Joasie".
APOLLO: „Ostatnia serenada”. 
ATLATNIC: „Maty pułkownik"

„Baboona".
PROMIEŃ: „Sprzedany glos". 
STELLA: „Czarna perła". 
SZTUKA: „Szkarłatny kwiat". 
ŚWIT: „Żona z ogłoszenia". 
UCIECHA: „Kocham wszystl

kobiety”.
WANDA: „Czterech 1 pół mu: 

kieterów".

Z mias*a
BÓJKA

Dnia 2O.X 1935 r., w godzinach 
-ieczornych, powstała awantura i

a jego szwagrem Eugenju-

:zasie bójki Tracz odniósł oka- 
ia brzytwą na plecach, zaś

Szostak okaleczenia na głowie sie
kierą. Po bójce obaj udali się na 
Pog. Rat., gdzie zostali opatrzeni i 
pozostawieni opiece domowej.

AMATORZY GARDEROBY 
itia 20.X 1935 r„. między godz. 10

— 13, nieznani sprawcy, po wyrwa-

Życie robotnicze
WSPÓLNA KONFERENCJA 

KOMITETÓW P. P. S. PODGó- 
KZA, PLASZOWA, ZAKRZÓW 
KA, WOLI DUCHACKIEJ I OKR
odbędzie się w czwartek, dnia 24 
października o godz. 6.30 w Do
mu Tramwajarzy, pl. Serkowskie 
go 7.

Wszyscy członkowie partji, na
leżący do powyższych komitetów 
proszeni są o niezawodne przy-

Sport

■ ul. Mikołajewskiej 16, skradli 
szkodę Pasierbka Józefa męską 

garderobę, łącznej wartości 180 Zł., 
zaś na szkodę Ostrowskiego Stani- 

męską garderobę, łącznej war
tości około 400 zl 

Dnia 2O.X 1935 r. o godz. 1130
zgłosił organom P. P. Stanisław Przy 
byszewski, zam. w Krakmro przy 
L Salwatorskiej L 25, że dnia 19 b. 
i. nieznany sprawca skradł mu z 
iezamkniętego mieszkania walizkę
bielizną.

R ad io

Ruch — Wisła 0:0. Ruch 
rić o szczęściu, że udało ir . .
ieżć jeden punkt. Wisła była lep-

ników krakowskich i doskonała 
a bramki przez Tatusia zdecydo
wały o wyniku remisowym. Sędzio- 
•al słabo p. Krukowski.
Podgórze — Czarni 2:1. Czarni 

spodziewali się zwycięstwa, co tem 
łatwiej było do uzyskania, że Podgó- 
rzanie grali przez dłuższy czas w 
dziesiątkę. O zwycięstwie zdecydo- 

ity ostatnie dwie minuty. Podgó- 
c ma szanse wejścia do Ligi. Tylko 

więcej ambicji i ofiarności, a cel
że być osiągnięty.

CZWARTEK, 24 października 
>.30 Audycja poranna. 7.50 Pro-

_ »m oraz parę informacyj. 8.00 Au 
dyeja dla szkól. 11.57 Sygnał czasu, 
Hejnał. 12.03 Dziennik południowy. 
12.16 Poranek d!a młodzieży szkół 

szechn. 13.00 Schubert: Symfo- 
nja h-moll (płyty). 13.25 Chwilka 
dla kobiet 13.30 Południowy koncert 
popularny z płyt. 15-16 Przegl. giełd, 
i wiadom. o eksp. 15.30 Utwory
Schumanna z płyt. 16.00 Bajka „O 
kocie w butach". 16.15 Recit fort

Dicksteinówny, polska muzyka 
współczesna. 16.45 „Cała Polska 
śpiewa" — Pory roku — koncert 
chóru mieszanego „Harmonja" z My 
słowie. 17.00 .JColonje angielskie i 
francuskie w Afryce" wygi prof. U. 
J  dr. J. Dąbrowski. 17.15 Koncert 
zespołu H. Adamskiej -  Grossmano- 
wej. 17.50 „O dziele Rafała Malczew 
skiego; „Tatry i Podhale" wygł. dr. 
A. Wieczorek. 18.00 Recit. skra. M. 
Marco. 18.30 „Nowe zdobycze psy
chologii a  film dziecięcy" wygł. dr. 
Dobrowolski 18.40 Dokąd jechać w 
święto? 18.45 Duety operowe z płyt 
(Columbia). 19.00 „Wśród naszych 
przyjaciół..." 19.10 Program na dzień 
następny 19.20 Koncert reklamowy.
19.35 Lokalne wiadomości sportowe. 
19.40 Wiadomości sportowe. 19.50 
Pogadanka aktualna. 20.00 Muzyka 
lekka w wyk. ork. A. Furmańskiego. 
20.45 Dziennik wieczorny i „Obrazki 
z Polski współczesnej”. 21.00 Teatr 
Wyobraźni nadaje słuchowisko R. 
Sterna: „Kapitan statku Siveldng".
21.35 „Nasze pieśni" w wyk. K. Cze- 
kotowskiego. 22.00 VI-ty koncert hi- 
“torvczny muzyki polskiej z XVIII 
.-. 23.00 Wiadomości meteorologicz

ne. 23.05 Muzyka taneczna w wyk. 
orkiestry Jacka Payne'a (płyty).

W IA D O M O Ś C I Z E  Ś L Ą S K A
Z dorocznej konferencji klasowych zw . zaw. na Górnym Śląsku
Liczny udział delegatów. Wysoki poziom dyskusji. Ważne uchwały konferencH
W ub. niedzielę odbyła się w Kato, 

wicach doroczna konferencja klaso
wych zw. zaw. centralnego rewiru 
przemysłowego. Kilkuset delegatów 
zapełniło salę „Wypoczynku" tak 
szczelnie, że delegaci musieli się ulo
kować w sąsiednich ubikacjach. Kon
ferencja trwała od godz. 10-ej rano 
do 4-ej popołudniu bez przerwy. Jak 
dalece interesowali się delegaci kon
ferencją, świadczy żywy udział w dys 
kusji, wnoszenie własnych rezolucyj, 
oraz obecność prawie wszystkich dele-

itaktu z drobniej- 
rodami, które, jak wykazuje 

ubiegły rok sprawozdawczy, przystę- 
pują dla klasowego frontu robotni
ków.. Między innemi zorganizowano 

100 proc, robotników mechanicz- 
eh fabryk obawia, stolarzy i cegla- 
r. Sprawa skrócenia czasu pracy, o 
prowadzą obecnie walkę górnicy i 

hutnicy, jest przedewszystkiem pil- 
Ia drobnych zawodów, które obc
inają warunki pracy pr»

Podkreślić należy ze szczególnem u- 
znaniem wysoki poziom dyskusji, eo 
świadczy o dużem wyrobieniu organi 
zacyjncm delegatów. Jakościowo 
przedstawiał się skład delegatów nad 
wyraz dodatnio, eo rokuje dla klaso, 
wego ruchu robotniczego na Śląsku 
wielkie nadzieje. Ze względu na azczu 
płość miejsca, możemy niestety tylko 
w skróceniu podać przebieg konferen
cji-

Zagajenia konferencji dokonał tow. 
Kubowicz, jako przewodniczący okrę
gowej komisji klasowych związków 
zawodowych witając serdecznie dele
gatów, oraz przedstawiciela Central
nej Komisji tow. Stańczyka, przedsta 
wiciela O.K.R. P.P.S. tow. dr. Ziółkie- 
wicza, przedstawiciela „Gazety Ro
botniczej" tow. Sławika i przedstawi
ciela sportowców robotniczych tow. 
Rochowiaka. Następnie wspominał 
tych, którzy w ciągu ubiegłego okresu 
sprawozdawczego zginęli

ścią.
e jest ti

y od 12 do 16 
■zadko.

’. Zgrom

cik. Tchórz, Bobrzyk, Tobiasz, John, 
Boronowski, Chrobok, Majcherczyk, 
Sabaś, Kurzaj, Kaptyka Czarnecki, 
Solewicz, Szymański. Wszyscy dysku 

zabierali glos w sprawie refe- 
. oraz zgłoszonych rezolucyj, 
ąc m. in, kilka poprawek do 

rezolucyj. Tow. Boronowski wniósł 
aiosek w sprawie masowego werbo- 
mia młodzieży górniczej do Central 
igo Zw. Górników. W tym celu po
la się Zarządowi CZG. zwołanie 
brań werbunkowych młodzieży, 
iw. Zmuda zgłosił rezolucję, która 
wierdza że dotychczasowe obrady

gospodarczych i społecznych. Mię
dzynarodówki zawodowa i socjali
styczna piętnują tę zbrodnię faszyz 
mu wobec tubylców w Abisynji,

przeciwko faszyzmu. Zgodnie 
chwałami Międzynarodówek konfe
rencja uchwala zastosować się 
zaleconych sankcyj i odmói

b) Popierać tylko firmj 
mieszezają ogłoszenia w 
Robotniczej" i bojkotowa

Ciężka strata
Tow. Chrószcza spotkał drugi 

ciężki cios. W poniedziałek zmarła 
mu 19-letnia córka po długiej i cięż 
kicj chorobie. Tow. Chrószczowi, 
który w tak krótkim czasie stracił 
żonę i dziecko, składamy na tej 
drodze najserdeczniejsze współ-

Sprawozdanie skarbnik!
’. Jędrysiak, sprawozdanie komisji 
•izyjnej złożył tow. Kaczmarski. 

Do prezydjum konferencji zostali wy 
brani ttow. Adamczyk, Chrószcz i 
Urbański.

Referat polityczno - gospodarczy, 
wysłuchany przez delegatów z ogrom 

■aniem wygłosił tow.
Stańczyk. Omówił on obecną sytuację 

ędzynarodową, ostatnią zmianę rzą 
w Połaee, walkę o skrócenie czasu 

tey, oraz zapoznał delegatów z 
przebiegiem dotychczasowych roko- 

ak zw. komisjach mieszanych.
Dalej zapoznał zebranych z sytuacją 

komisji Międzyzwiązkowej, podkre- 
ijąc potrzebę utrzymania tej komi-

la badani y i Sp. KIas< robotnl-

ddająe cześć zmi 
rłym. Przemówienia powitalne wyglt 
sili ttow. dr. Ziółkiewicz, Sławik i 
Rochowi ak.

Krótkie sprawozdanie o działalno
ści Okr. komisji klas. zw. zaw. na G. 
Śląsku wygłosił tow. Kubowicz; uzu
pełnił wywody tow. Kubowicza dane- 
mi cyfrowemi tow. Mekk, sekretarz 
Okr. komisji klas, zw, zaw. Tow. Me- 
lek stwierdził, że zadaniem okręgo
wej komisji będzie nawiązanie jesz-

iwienie tow. Stańczyka

iastępnie zreferował tow. Janta 
łlucję, omawiając dalej koniec*- 
ć wzmocnionej agitacji ZA WER

BOWANIEM ROBOTNIKÓW DO 
KLASOWYCH ZW. ZAW. W OBEC
NYM OKRESIE PROPAGANDO. 
WYM. Szczególny nacisk położył też 
tow. Janta na obowiązkowe abonowa- 
nie „Gazety Robotniczej”, wskazując 
na inne związki zawodowe, które u 
siebie obowiązek ten już zaprowadzi, 
ly. W dyskusji zabierali głos następu
jący ttow.: Zmuda, Denkowski, Wój-

przedstawić
iw. o polubowne załatwienie po- 
ów robotniczych, nie dały wi- 
rch rezultatów. Wobec tego kon 

ferencja zwraca się do kierownictwa 
CZG. i klas. zw. metalowców, by za- 

iponowali komisji Międzyzwiąiko- 
i zwołanie na 1 listopada wspólne- 
kongresu radców załogowych, ce

lem złożenia sprawozdania z dotych- 
;zasowych rokowań i podjęcie walki 
itrajkowej o zrealizowanie postula
tów, uchwalonych przez kongres rad 
lałogowych. Dalsze ustępy rezolucji 
dotyczą wspólnego frontu z ZZZ i 

sprawy podwyżki płac, urlopów

'ow. Chrobok domaga się opodat- 
rania członków klas. zw. zaw. 20 
miesięcznie na rzecz partji i „Ga

zety Robotniczej". Dalszy wniosek — 
dnego z towarzyszów brzmi, by zor- 
mizować bojkot tych, którzy nie 
spierają prasy robotniczej. Tow. Sa 

lewiez domaga się również zwołania 
kongresu rad załogowych. Tow. tow. 
z Giszwca odczytali rezolucję, uchwa
loną na wspólnem zebraniu CZG .ZZZ
i ZZP w sprawie akcji o skn 
czasu pracy i rozpoczęcie strajl

Rezolucję główną zreferował 
Janta Rezolucja brzmi:

pozbawieni swego przedstawi
cielstwa w Sejmach i Ubezpieczał- 
niach obronę swych praw mogą u- 
zyskać tylko w szeregach klaso
wych zw. zaw. Walka o prawa ro
botnicze musi być prowadzona z 
całą energją, n>n»> objąć naja
ezyć w ruchu klasowy 
Walka o skrócenie ezasi 
przemyśle, walka o dodał 
wy, o podwyżkę plac i

si je zjedn.

gresu zad załogowych, że prace k-

„Konferencja a 
w Abisynji spri 
imperialistyczny

wierdza że wojni

e) Ustala się miesiąc listopad za 
niesiąc propagandy za werbowa- 
liern nowych abonentów ((Gazety 
Robotniczej". Akcją tą powinny się 
tajmować także Komitety werbun- 
lowe stworzone na prowadzenie 
propagandy na rzecz klas. zw. zaw. 
tezolneję tow, Janty z poprawką 
r. Adamczyka przyjęła konferen-
jednomyślnie.

Konferencja przyjęła dalej rezolu-

itji dla wszystkich więźniów poli- 
tycznych, siedzących w więzieniach i 
obozach koncentracyjnych.

Podczas dyskusji poruszono ko. 
eczność udziału delegatów robotni-

nych. Konferencja wydelegowała na- 
Itępującycb towarzyszy do tych ko- 
misyj: z ramienia górników tow, 
Iow. Banek, Zmuda Tchórz, zastęp-

Habryka Wójcik, Kiihn;

Zycie robotnicze
BACZNOŚĆ OKRĘG RYBNICKI 
W niedzielę 27 b. m. o godz. 10-ej

odbędzie się w Rybniku w lokalu p. 
Simona konferencja radców zat. i Za
rządów oddziałów CZG. Ref. tow. 
Stańczyk.

R a d io

italow : Kaczma-

meja uchwala pobierać od 
ika b. r. przy składce 
ej wkładkę w wysokości 
lesięcznie na fundusz pra-10 gr.

Do powyższej rezolucji zgłi 
Adamczyk następującą popri

Konferencja uchwala:
1) Przedłużyć okres propagandy

za wstąpieniem do klasowych Zw. 
Zawodowych na miesiąc listopad. W 
tym celu tworzy aię Komitety wer
bunkowe, w skład których wchodzą 
przedstawiciele możliwie wszystkich 
zawodów, bez względi
dany zawód jest klasc

■k, Czudaj. zastępcy: tow. tow.: Ma 
szka i Kurzaj. Po końeowem przc- 
ówioniu wybrano nowy Zarząd O. 
ręgowej Komisji Zw. Zaw. Do no. 
ego Zarządu wchodzą: od górników 
iw. tow. Stańczyk. Tiirk, Chrószcz, 
i metalowców tow. tow. Kubowicz 
Kaczmarek; inne zawody delegują 

s-ych przedstawicieli. Konferenej 
skończono odśpiewaniem „Czerwi 
ego Sztandaru".

Sprawa o zabójstwo

2) Przypomina
abonowania „Gazety kodo 
przez wszystkich członków 
zacyj klasowych, a przede 
kiem tych, którze zarabiaj: 
zarabiają mniej, powinni al 
„Gazetę Robotniczą" zbiór 
dwóch albo trzech razem.

Obowi;

w Ka
lewicach rozprawa przeciwko Er
nestowi Jojce i jego żonie Gertru
dzie z Bogucic o dokonanie zabój
stwa na osobie Alojzego Kopca : 
Bogucic. Jojko zastrzelił Kopca i 
rewolweru, zaś żona Jojki obrzu
ciła trupa kamieidami. Powodem 
zabójstwa były osobiste kłótnie.

ŚRODA, 23 p
6.30 Audycja poranna 8.00 Audy

cja dla szkól. 11.57 Sygnał czasu- 
12.15 „Maglowanie i prasowanie bie
lizny''. 12.80 Płyty- 13-25 Chwilka dla 
kobiet. 13.30 Płyty. 15.15 Wiadomości 
giełdowe. 15.30 Zespół salonowy. 16.00 
„Kilof bije — węgiel pryska" — po
gadanka dla dzieci starszych. 16.20 
— - - 17.20 Recital skrzypcowy-
17.50 „świat się śmieje". 18.00 Mu
zyka lekka 18.30 „Polski jedwab" — 

Kamila Nitsehowa. 19.35 Wiado 
sportowe. 20.00 Płyty- 21.00

VIII audycja z cyklu „Twórczość Fry 
deryka Szopena" (1810 — 1819)- 
21.35 Krainy Nieśmiertelnych" — 
szkic literacki. 21.50 „Tarczyca i lej 
hormon" — pogadanka dla lekarzy- 
22.00 Koncert religijnej muzyki ży
dowskiej. 22,30 Muzyka taneczna.

R epertu ar
TEATR POLSKI.

Środa 23 października „Muzyk* 
na ulicy” godz. 20.

Czwartek, 24 października „Muzy-

TEATR RARYTAS: Wtorek, 22-g° 
października „Ecie Pecie", środa 2* 
października „Ecie Pecie". Czwartek’ 
24 października

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMYSKL Odbito w drukarni Sp. Nakladowo-Wydawnlezej .Robotnik", Warszawa, Wareofca 7,


